Handwerkskammern
Baden-Wurttemberg

Nebenberufliche
Selbststandigkeit im
Handwerk






Inhalt 1

Vorwort

Selbststandig im Nebenerwerb —diese Form der
Selbststandigkeit bietet viele Vorziige und das unab-
hangig davon, in welchem Lebensabschnitt Sie sich
gerade befinden.

Sie haben so die Moglichkeit, egal ob angestellt, in Rente, arbeitslos oder

parallel zu einer Familienphase, Ihre Selbststandigkeit langsam aufzubauen
und zundchst die Sicherheit einer Festanstellung oder Familienversicherung
nicht aufgeben zu miissen. Zusatzlich profitieren Sie von folgenden Vorteilen:

1. Mit geringen Investitionen kénnen Sie in Erfahrung bringen, ob lhre
Geschaftsidee marktfahig ist.

2. Miteinem geringen Risiko konnen Sie wichtige Erfahrungen sammeln,
sei es bei Kundengesprachen und Verhandlungen, in der Kalkulation
oder bei der Abwicklung von Auftragen.

3. Siekonnen erste Kundenbeziehungen aufbauen.

4. Und Sie haben die Moglichkeit, zusatzliches Geld zu verdienen und so
Ihr Startkapital fiir den spateren Schritt in den Vollerwerb zu erhéhen.

Diese Broschiire informiert liber die ersten Schritte in die nebenberufliche
Selbststandigkeit. Sie erhalten wertvolle Tipps, Hinweise und Anregungen,
die lhnen helfen werden, den Start in die Selbststandigkeit zu meistern.

Die Beratungsstellen der baden-wiirttembergischen Handwerkskammern
begleiten Sie gerne auf Ihrem Weg zum erfolgreichen Unternehmer. Sie
haben Fragen? Nutzen Sie unser umfassendes und kostenfreies Beratungs-
angebot.

U Uttt

lhr Rainer Reichhold
Prasident des Baden-Wiirttembergischen Handwerkstags



Inhalt

10
1

12

13
15

18
18
18
20

21
22

24
25
28
29
29
30

31

Vorwort
Inhalt
So wird der Nebenerwerb definiert

Kapitel 1: So steht’s im Handwerks-

recht

Zulassungspflichtige Handwerke nach Anlage A
der Handwerksordnung:

Zulassungsfreie Berufe nach Anlage B1
Handwerksahnliche Berufe nach Anlage B2

Kapitel 2: Die einfache Buch-
fuhrung

Einnahmen-Uberschussrechnung
Aufzeichnungspflichten

Kapitel 3: Steuern

Einkommensteuer

Gewerbesteuer

Umsatzsteuer

Besonderheiten flir Baubetriebe und
Gebdudereiniger-Bauleistungen:
Bauabzugsteuer (§ 48 EStG)
Kleinunternehmerregelung (§ 19 Abs. 1 UStG)
Angaben auf Rechnungen

Kapitel 4: Personenversicherung
Gesetzliche Krankenversicherung
Pflegeversicherung

Rentenversicherung

Gesetzliche Unfallversicherung

Sonstige Versicherungen

Sonderfall: Rente und Hinzuverdienst

aus selbststandiger Tatigkeit



23
33
33
33

34
35
38
39
40
1
11
42

43

43

44
46
46

48
49

50

Kapitel 5: Sachversicherung
Betriebshaftpflichtversicherung
Geschaftsinhaltsversicherung

Weitere betriebliche Versicherungen

Kapitel 6: Beschaftigungvon

Teilzeitkraften

Minijobs mit Verdienstgrenze im gewerblichen
Bereich
Kurzfristige Beschaftigungen im gewerblichen
Bereich

Beschiftigungen im Ubergangsbereich (Midijob)

im gewerblichen Bereich

Der Mindestlohn

Aufzeichnungspflichten

Lohnkonto fiihren

Ein schriftlicher Arbeitsvertrag ist
empfehlenswert

Meldung bei Berufsgenossenschaft und
Sozialversicherungstragern

Beauftragung von Subunternehmern oder
freien Mitarbeitern

Kapitel 7: Kapitalbedarf
Investitionen planen
Beispiel fiir einen Kapitalbedarfsplan

Kapitel 8: Finanzierung
Finanzierungsberatung

Kapitel 9: Kalkulation und Preis-
findung

54

55
55
55
55
56
56
56
57
57
58
58
59
59

60

62

65

66
68

Inhalt

Kapitel 10: Griindungsformali-

taten —das miissen Sie erledigen!
Griindungsformalitdten

Anmeldung bei der Handwerkskammer
Anmeldung beim Gewerbeamt

Finanzamt

Berufsgenossenschaft

Sozialkassen

Agentur fir Arbeit

Minijob-Zentrale

Krankenkasse

Genehmigung des Arbeitgebers
Betriebsraume

Konzessionen

Alle Griindungsformalitaten in einem Schritt —
die Starter-Center der Handwerkskammern
unterstiitzen Sie

Kapitel 11: Links fur Existenz-

grinder
Die Internetadresse Ihrer Handwerkskammer

Notizen
Stichwortverzeichnis
Impressum

3






So wird der Nebenerwerb
definiert

Eine Erwerbstatigkeit wird im Nebenerwerb betrie-
ben, wenn sie neben einer zeitlich uberwiegend
hauptberuflichen Beschaftigung oder Anstellung,
einem Studium oder einer vorwiegenden Tatigkeit in
Haushalt und Familie ausgeuibt wird.

Im Sinne des Einkommensteuergesetzes gilt eine Tatigkeit als nebenberuf-
lich, wenn ihr zeitlicher Umfang in einem Kalenderjahr bis zu einem Drittel
der Vollerwerbstatigkeit entspricht (§ 3 Nr. 26 EStG). Als Gradmesser gilt die
15-Stunden-Woche: Bis zu diesem Zeitaufwand werden berufliche Nebenta-
tigkeiten als solche anerkannt.

Das gilt auch fiir Personen, die keinem Haupterwerb nachgehen. Der zeitli-
che Aufwand fiir die Nebentatigkeit kann schwanken. Wichtig ist, dass tiber
ein ganzes Jahr verteilt nicht mehr als 750 Arbeitsstunden zusammenkom-
men. Genauso diirfen mehrere Nebentatigkeiten insgesamt diesen Zeitauf-
wand nicht tiberschreiten.

Wichtig: Auch fiir eine Existenzgriindung im Nebenerwerb gelten formell
die gleichen Erfordernisse wie fiir die Griindung im Haupterwerb. Aus-
fihrliche Informationen zu diesen Voraussetzungen finden Sie in unserer
Broschiire ,Selbststandig im Handwerk®.

So wird der Nebenerwerb definiert

Hinweis fiir Bezieher

von Arbeitslosengeld:
Einkommen, das Sie aus einer
selbststandigen Tatigkeit zum
Arbeitslosengeld dazuverdienen,
wird nach den Vorschriften des
Dritten Buches Sozialgesetzbuch
(SGB Ill) auf das Arbeitslosen-
geld angerechnet, wenn es den
Freibetrag von 165 Euro monatlich
Ubersteigt. Bitte informieren Sie
sich bei der Agentur fuir Arbeit
uber die Details.

5









8  Kapitel1: So steht’s im Handwerksrecht

Die Handwerksordnung unterscheidet zwischen zulassungspflichtigen und
zulassungsfreien Handwerken sowie handwerksahnlichen Gewerben.

Zulassungspflichtige Handwerke nach Anlage A der Handwerksordnung:

Augenoptiker

Backer

Behalter- und Apparatebauer
Boots- und Schiffbauer

Bottcher

Brunnenbauer

Blichsenmacher
Chirurgiemechaniker

Dachdecker

Drechsler (Elfenbeinschnitzer) und Holzspielzeug-
macher

Elektromaschinenbauer
Elektrotechniker

Estrichleger

Feinwerkmechaniker

Fleischer

Fliesen-, Platten- und Mosaikleger
Friseure

Geristbauer

Glasblaser und Glasapparatebauer
Glaser

Glasveredler

Horakustiker
Informationstechniker
Installateur und Heizungsbauer
Kalteanlagenbauer

Karosserie- und Fahrzeugbauer

Klempner

Konditor

Kraftfahrzeugtechniker

Land- und Baumaschinenmechatroniker
Maler und Lackierer

Maurer und Betonbauer

Mechaniker fiir Reifen- und Vulkanisationstechnik
Metallbauer

Ofen- und Luftheizungsbauer

Orgel- und Harmoniumbauer
Orthopadieschuhmacher
Orthopadietechniker

Parkettleger

Raumausstatter

Rollladen- und Sonnenschutztechniker
Schilder- und Lichtreklamehersteller
Schornsteinfeger

Seiler

Steinmetz und Steinbildhauer
StraRenbauer

Stuckateure

Tischler

Warme-, Kalte- und Schallschutzisolierer
Werkstein- und Terrazzohersteller
Zahntechniker

Zimmerer

Zweiradmechaniker




Kapitel 1: So steht’s im Handwerksrecht 9

Ein zulassungspflichtiges Handwerk diirfen Sie selbststandig austiben,
wenn Sie eine der folgenden Voraussetzungen erfiillen:

1. Sie haben selbst die Meisterpriifung in dem Beruf abgelegt, den Sie
ausiiben wollen oder haben eine vergleichbare Qualifikation. Griinder
mit einem Techniker-, Industriemeister- oder Hochschulabschluss kdnnen
mit einem zulassungspflichtigen Handwerk in die Handwerksrolle
eingetragen werden, sofern es dem Studien- oder Schulschwerpunkt
ihrer Prifung entspricht. Ein Praxisnachweis ist nicht mehr erforderlich.

2. Sie sind ein qualifizierter Geselle (sog. ,,Altgesellenregelung®). Dazu
zahlen Sie, wenn Sie nach bestandener Gesellenpriifung eine Tatigkeit
von mindestens sechs Jahren nachweisen konnen, davon vier Jahre in
leitender Stellung. Die Tatigkeit muss dem Handwerk der Gesellen-
priifung entsprechen. Diese Gesellenregelung gilt nicht fiir das Schorn-
steinfeger-, Augenoptiker, Horakustiker-, Orthopadietechniker-, Ortho-
padieschuhmacher- und Zahntechnikerhandwerk. Leitend heif3t, dass
Sie wahrend der geforderten vier Jahre eigene Entscheidungsbefug-
nisse im Betrieb oder einem wesentlichen Betriebsteil hatten. Wichtig
istauch, dass diese leitende Tatigkeit mit betriebswirtschaftlichen, kauf-
mannischen und rechtlichen Aufgaben verbunden war. Sollte dies nicht
der Fall sein, miissen Sie sich in diesem Bereich eventuell noch qualifizi-
eren. Die leitende Tatigkeit ist durch entsprechende Nachweise
(z. B. Zeugnisse, Arbeitsvertrage, Stellenbeschreibung etc.) zu bestatigen.

3. Sie erhalten eine Ausnahmebewilligung. Den Antrag miissen Sie bei lhrer
zustandigen Handwerkskammer stellen. Die Ausnahmebewilligung kann
unter Auflagen und Bedingungen oder befristet erteilt werden. In der Regel O
sind Kenntnispriifungen abzulegen. Dies ist individuell zu priifen. Die -

Gesellenpriifung im entsprechenden Handwerk muss in der Regel vorliegen. Eop:t.aktieren Sie Ihre zustandige
4. Sie beschaftigen einen Betriebsleiter. Diese Person muss eine der oben Handwerkskammer unbedingt

genannten Qualifikationen besitzen und in die Handwerksrolle eingetra- rechtzeitig, um Ihre Eintragungs-

gen werden. Dieser Betriebsleiter muss in einem sozialversicherungs- voraussetzungen und -mdglich-

pflichtigen Beschaftigungsverhaltnis mit einem bestimmten Beschaft- keiten zu prifen! Klaren Sie die

. Kosten im Vorfeld ab. Zustandig
igungsumfang stehen.

ist die Handwerkskammer, in
5. Sie griinden eine Personengesellschaft. Sie mdchten sich zusammen mit deren Bezirk Sie Ihren Betrieb

einem Partner selbststandig machen. Die Eintragungsvoraussetzungen anmelden werden.
werden erfiillt, wenn mindestens einer der Partner die erforderliche

Qualifikation besitzt oder wenn Sie einen Betriebsleiter beschaftigen.

Geeignete Personengesellschaften sind vor allem die Gesellschaft des

biirgerlichen Rechts (GbR), die Kommanditgesellschaft (KG) und die

Offene Handelsgesellschaft (OHG). Achtung: Besondere Vorsicht ist

geboten, falls Sie sich an einer bestehenden Personengesellschaft beteili-

gen. Dies konnte negative handwerksrechtliche Auswirkungen haben.

6. Sie griinden eine Kapitalgesellschaft. Entscheiden Sie sich fiir die Rechts-
form der juristischen Person (GmbH, Unternehmergesellschaft), so
miissen Sie der Handwerkskammer einen Betriebsleiter benennen, der
fiir die technische und fachliche Leitung des Betriebes verantwortlich ist.
Diese Person muss dann eine der genannten Qualifikationen erfillen.



10

Kapitel 1: So steht’s im Handwerksrecht

Zulassungsfreie Berufe nach Anlage B1

Die Anlage B der Handwerksordnung ist zweigeteilt. In Abschnitt 1sind
diejenigen Handwerke aufgeflhrt, bei denen der Meisterbrief nicht mehr
die Voraussetzung fiir die Selbststandigkeit ist. Bei den Bi-Berufen bleibt der
Meisterbrief weiterhin Giitesiegel und steht fiir Qualitat und Vertrauen.

Die in der Anlage B Abschnitt 1

verzeichneten zulassungsfreien Gewerbe sind:

Bestatter

Bogenmacher

Brauer und Malzer

Buchbinder

Edelsteinschleifer und -graveure
Feinoptiker

Fotografen

Galvaniseure

Gebaudereiniger

Geigenbauer

Glas- und Porzellanmaler

Gold- und Silberschmiede
Graveure
Handzuginstrumentenmacher
Holz- und Bautenschiitzer (Mauerschutz und
Holzimpragnierung in Gebauden)
Holzbildhauer
Holzblasinstrumentenmacher
Keramiker

Klavier- und Cembalobauer
Korb- und Flechtwerkgestalter
Kosmetiker

Kiirschner

Malschneider

Metall- und Glockengiel3er

Metallbildner

Metallblasinstrumentenmacher

Modellbauer

Modisten

Miiller
Prazisionswerkzeugmechaniker
Print- und Medientechnologen

(Drucker, Siebdrucker, Flexografen)

Sattler und Feintaschner

Schuhmacher

Segelmacher

Textilgestalter (Sticker, Weber, KISppler,
Posamentierer, Stricker)

Textilreiniger

Uhrmacher

Vergolder

Wachszieher

Weinkiifer

Zupfinstrumentenmacher

"!—n--i —

'il !i@EEE":IEI i ’

===

'.G



Kapitel 1: So steht’s im Handwerksrecht

Handwerksahnliche Berufe nach Anlage B2

Die handwerksahnlichen Gewerbe sind in Anlage B Abschnitt 2 der Hand-
werksordnung enthalten. Auch hier ist kein Qualifikationsnachweis fiir die

Auslibung erforderlich.

Die in der Anlage B Abschnitt 2

verzeichneten zulassungsfreien Gewerbe sind:

Asphaltierer (ohne StraRenbau)
Bautentrocknungsgewerbe
Betonbohrer und -schneider
Bodenleger

Biirsten- und Pinselmacher
Daubenhauer

Einbau von genormten Baufertigteilen
(z. B. Fenster, Tiiren, Zargen, Regale)
Eisenflechter

Fahrzeugverwerter

Fuger (im Hochbau)

Herstellung von Drahtgestellen fiir
Dekorationszwecke in Sonderanfertigung
Holzblockmacher

m Holz-Leitermacher (Sonderanfertigung)

Holzreifenmacher

Holzschindelmacher

Holzschuhmacher

Kabelverlegerim Hochbau

(ohne Anschlussarbeiten)
Metallsagen-Scharfer

Metallschleifer und Metallpolierer
Muldenhauer

Rammgewerbe (Einrammen von Pfahlen im
Wasserbau)

Rohr- und Kanalreiniger
Tankschutzbetriebe (Korrosionsschutz von
Oltanks fur Feuerungsanlagen ohne
chemische Verfahren)

Theater- und Ausstattungsmaler

n



Kapitel 2: Die einfache
Buchfuhrung

Die Buchfiihrung ist auch im Nebenerwerb ein unverzicht-
bares Instrument der Unternehmenssteuerung. Dabei geht
der Blick nicht nur in Richtung der Erfullung der gesetzlichen
Vorschriften. Mindestens genauso entscheidend fiir den Erfolg
Ihres Unternehmens ist es, zu jedem Zeitpunkt zu wissen, wo
Ihr Unternehmen wirtschaftlich steht.



Kapitel 2: Die einfache Buchfiihrung

Einnahmen-Uberschussrechnung

Bei Kleinbetrieben geniigt eine sogenannte einfache Buchfiihrung (Ein-
nahmen-Uberschussrechnung gemaR § 4 Abs. 3 Einkommensteuergesetz).
Dabei werden lediglich die Betriebseinnahmen (Bareinnahmen und iiber die
Bank gebuchte Einnahmen) und Betriebsausgaben (Barausgaben und lber
die Bank gebuchten Ausgaben) eines Geschaftsjahres erfasst. In den Einnah-
men und Ausgaben sind jeweils die Umsatzsteuer bzw. Vorsteuer enthalten.
Ausnahme: Sie unterliegen der Kleinunternehmerregelung).

Der Gewinn (Uberschuss) eines Geschaftsjahres wird ermittelt, indem von
der Summe der Einnahmen die Summe der Ausgaben eines Jahres subtra-
hiert wird. Entscheidend bei der Einnahmeniiberschussrechnung (EUR) ist,
dass die Einnahme bzw. Ausgabe in dem Geschaftsjahr erfolgt ist (Zufluss-
prinzip). Sind die Betriebsausgaben hoher als die Betriebseinnahmen, dann
ergibt sich ein Verlust.

Die einfache Buchfiihrung ist zuldssig bei Einzelkaufleuten und Personenge-
sellschaften, wenn die folgenden Grenzwerte an zwei aufeinanderfolgenden
Geschaftsjahren nicht tiberschritten werden:

B Betriebseinnahmen 600.000 EUR pro Jahr und

m Jahrestiberschuss 60.000 EUR

Das Finanzamt teilt dem Steuerpflichtigen mit, wenn die oben genannten
Grenzen Uberschritten sind. Ab dem nachsten Geschaftsjahr besteht dann
die Pflicht zur Buchfiihrung.

Besonderheit: Abschreibungen

Ausnahmen vom Zuflussprinzip sind insbesondere die Aufnahme und Riick-
zahlung von Krediten und die Abschreibungen (Absetzung fiir Abnutzung,
AfA abgekiirzt). Abgeschrieben werden abnutzbare Wirtschaftsgiiter, wie
Maschinen, Fahrzeuge etc. Die Anschaffungskosten kénnen Sie nicht in vol-
ler Hohe und sofort als Betriebsausgaben absetzen. Lediglich die anteiligen
jahrlichen Abschreibungsbetrage mindern den Gewinn. Die Abschreibungs-
betrage werden entsprechend der betriebsgewdhnlichen Nutzungsdauer
festgelegt. Diese wird vom Bundesfinanzministerium vorgegeben,

(weitere Informationen: www.bundesfinanzministerium.de).

Beispiel:

Anschaffungskosten einer Maschine: 10.000 Euro
Betriebsgewohnliche Nutzungsdauer: 5 Jahre

Abschreibung pro Jahr: 2.000 Euro Hinwels:

Wurde die Maschine erstim

Oktober gekauft, dann konnenim
Jahr der Anschaffung nursoo EUR
3 Monate + Monate = 0,25 fur die letzten drei Monate des
2.000 EUR Jahresabschreibung x 0,25 = 500 EUR anteilige Abschreibung Jahres abgeschrieben werden.

13



14

Kapitel 2: Die einfache Buchfiihrung

Geringwertige Wirtschaftsgiiter (GWG) sind sofort absetzbar, wenn deren
Anschaffungsbetrag netto maximal 800 Euro betragt.

Fur Wirtschaftsguiter mit Anschaffungen zwischen 150 Euro und 1.000 Euro
ist ein Sammelposten zu bilden, der dann auf 5 Jahre abgeschrieben werden
kann.

Wabhlrecht: Wahrend die Sofortabschreibung der GWG fiir jedes Wirtschafts-
gut einzeln ausgelibt werden kann, miissen bei der Poolabschreibung alle

in einem Wirtschaftsjahr erworbenen GWG einbezogen werden, d. h. auch
jene, die zwischen 250,01 EUR und 800 EUR liegen.

Wenn Sie bereits zu einem friiheren Zeitpunkt beispielsweise Maschinen
gekauft haben und diese nun in den Betrieb einbringen, kdnnen Sie den
Zeitwert dieses Wirtschaftsgutes liber die verbleibende Restnutzungs-
dauer abschreiben. Details zu den Abschreibungen, wie z. B. anlassbezogene
Sonderfille (Teilwertabschreibungen bei Wertminderungen o. 4.), sind mit
Ihrem Steuerberater zu klaren.

Bargeschéfte und Kassenfiihrung

Um Bareinnahmen oder -ausgaben im Betrieb abzuwickeln, bedarf es einer
Kasse. Welche Form der Kassenfilihrung verwendet wird, entscheiden Sie
als Unternehmer. Nach wie vor besteht in Deutschland keine Pflicht zur Ver-
wendung einer elektronischen Registrierkasse, d. h. auch das Fiihren einer
Handkasse ist ausreichend. Aber: Wenn Sie einen GroRteil Ihrer Einnahmen
in Bargeld erhalten, sind Sie verpflichtet, ein Kassenbuch zu fiihren.

Wird eine elektronische Registrierkasse genutzt, dann ist sie seit dem
1.01.2020 nur noch zuldssig, wenn sie manipulationssicher ist. Weiter-
fiihrende Informationen zur Buch- und Kassenfiihrung finden Sie in der
Broschiire ,Selbststandig im Handwerk® in Kapitel 21.



Kapitel 2: Die einfache Buchfiihrung 15

Aufzeichnungspflichten

Im Rahmen der Einnahmen-Uberschussrechnung besteht zwar keine
generelle Verpflichtung, Aufzeichnungen zu fiihren, aber gegeniiber der
Finanzverwaltung sind Sie als Unternehmer verpflichtet, Ihre Angaben zu
beweisen. Dies bedeutet: Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben muis-
sen durch Belege nachgewiesen werden.

Achtung: Auch bei einem Kleinbetrieb miissen steuerrechtliche Aufzeich- =
nungspflichten beachtet werden. o

Generell gilt:

B Alle Geschaftsvorfalle miissen einzeln, vollstandig, richtig und zeitnah
verbucht werden.

B Fir jede Buchung muss ein Beleg vorhanden sein.

m Alle Belege liber Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben missen 10
Jahre lang aufbewahrt werden.

B Siessind verpflichtet, eine Inventarliste fiir die abnutzbaren Wirtschafts-
guter zu fihren.

Vereinfachtes Beispiel fiir eine Gewinnermittlung durch Einnahmeniiber-

schussrechnung:

Betriebseinnahmen inklusive USt im Jahr 01* 30.000 EUR .
Anmerkung:

- Betriebsausgaben inklusive USt im Jahr 01* -8.000 EUR Bei Kleinbetrieben, die von
der Umsatzsteuer befreit sind,

- Abschreibungen im Jahr 01 -3.000 EUR sind die Betrage jeweils ohne
Umsatzsteuer bzw. Vorsteuer

= Uberschuss 19.000 EUR anzugeben.

Den Uberschuss missen Sie im Rahmen lhrer Einkommensteuererklarung

als Einkiinfte aus selbststandiger Tatigkeit versteuern — siehe Kapitel 3,

Steuern. Ein Verlust mindert das zu versteuernde Einkommen.

Buchfiihrung nicht nur fiir das Finanzamt

Als Inhaber eines Kleinbetriebes miissen Sie wissen, ob |hr Betrieb rentabel Hinweis:

ist, ob sich Ihr Einsatz auch finanziell lohnt. Deshalb liegt es in Inrem Inter- Die Einnahmentiberschussrech-

esse, dass die Buchfiihrung aktuell und aussagefihig ist. Sie soll aufzeigen, nung konnen Sie durch Elster

welches die Erfolgsfaktoren und die Schwachstellen sind und wo ggf. Anpas-
sungen und Anderungen erforderlich sind.

(Anlage EUR, www.elster.de) oder
mit Hilfe einer Software selbst
erstellen oder durch lhren Steuer-
berater erstellen lassen.

Empfehlenswert ist, dass Sie fuir die gangigen Geschaftsvorfalle Konten
einrichten, z. B. Einnahmen Handwerksleistungen, Einnahmen Material-
verkauf, Materialeinkauf, Fahrzeugkosten, Blirobedarf. So erkennen Sie,
welches lhre Haupteinnahmequellen sind und welches lhre wichtigsten
Ausgabepositionen sind.



Kapitel 3: St

Die Steuergesetze enthalten eine Vielzahl formale
mungen, die zwingend beachtet werden muissen
taglichen betrieblichen Ablauf wesentlich pr:
ratsam, sich mit diesem Thema friihzeiti
kompetenten fachlichen Rat einzuholen.

A\







18

Kapitel 3: Steuern

Einkommensteuer

Kiinftig versteuern Sie nicht nur lhre Einklnfte aus nichtselbststandiger
Arbeit, sondern auch die Einkiinfte aus Gewerbebetrieb. Deshalb miissen
Sie eine Einkommensteuererklarung bis 31. Juli des auf das Geschaftsjahr
folgenden Kalenderjahres abgeben (§ 149 Abs. 2 Abgabenordnung).

Das Finanzamt berechnet lhre Steuerschuld und setzt sie im Steuerbescheid
fest. Fiir die Einkilinfte aus Gewerbebetrieb missen Sie vierteljahrlich
Steuervorauszahlungen leisten. Die Vorauszahlungen werden auf lhre
spatere Steuerschuld angerechnet.

Die Einkiinfte aus Gewerbebetrieb (den Gewinn) haben Sie durch die
Einnahmeniiberschussrechnung ermittelt (siehe Kapitel 2). Die Steuererkla-
rung muss elektronisch beim Finanzamt abgegeben werden. Informationen
hierzu erhalten Sie unter www.elster.de oder bei lhrem Steuerberater.

Gewerbesteuer

Gewerbesteuer wird erst dann fallig, wenn der Gewerbeertrag (er entspricht
in etwa dem Gewinn) mehr als 24.500 Euro pro Jahr betragt (Freibetrag fiir
Einzel- und Personengesellschaften, Stand 2022).

Umsatzsteuer

Die Umsatzsteuer ist auch fiir Sie als nebenberuflich Selbststandiger ein
sehr wichtiges und teilweise auch kompliziertes Thema. Die Umsatzsteu-
er erfasst alle von Ihnen getatigten Lieferungen und sonstigen Leistun-
gen—ganz gleich, ob diese an Endverbraucher oder andere Unternehmen
erfolgen. Als Unternehmer sind Sie verpflichtet, diese Steuer auf alle lhre
Leistungen und Warenverkaufe zu berechnen, an das Finanzamt zu melden
und abzufiihren. Fiir Sie ist die Umsatzsteuer ein durchlaufender Posten.
Sie nehmen die Umsatzsteuer vom Kunden ein und fiihren sie an das
Finanzamt ab.

Vorsteuer ist die Umsatzsteuer, die Sie bezahlen, wenn Sie Produkte
(Maschinen, Gerate, Waren) oder Leistungen einkaufen. Ob es sich bei
einem Vorgang um Umsatzsteuer oder um Vorsteuer handelt, hangt von der
jeweiligen Sichtweise ab. Alle Einkaufe enthalten Vorsteuer. Umsatzsteuer
dagegen wird auf alle Verkdufe erhoben. Die bezahlte Vorsteuer kdnnen Sie
im Rahmen lhrer Umsatzsteuererklarung absetzen, wie im weiteren Verlauf
erklart.



Kapitel 3: Steuern

Wenn Sie lhre Produkte und Leistungen an andere Unternehmen und
Gewerbetreibende verkaufen, konnen diese Kunden die von Ihnen erhobene
Umsatzsatzsteuer als Vorsteuer absetzen. Fiir diese Kunden ist die Vorsteuer
ein durchlaufender Posten.

Voraussetzungen fiir den Vorsteuerabzug:

B Die Rechnung muss den formalen Voraussetzungen geniigen
(siehe auch ,,Angaben auf Rechnungen®).

B Es muss sich um betriebliche Vorgange handeln.

Unterschiedliche Steuersatze:

Grundsatzlich betragt der Steuersatz bei Produkten und Dienstleistungen
19 %. Bei Produkten (insbesondere Lebensmittel) und Dienstleistungen, die
zur Grundversorgung eines Menschen gehoren, gilt ein ermaRigter Steuer-
satzvon 7% (Stand: 2022).

Besonderheiten der Umsatzsteuer:

m Soll-Besteuerung. Die Soll-Besteuerung (Besteuerung nach vereinbar-
ten Entgelten) ist der Regelfall (§ 16 Abs. 1 UStG). Die Umsatzsteuer wird
bereits fallig, wenn die Leistung erbracht ist — unabhangig davon, wann
die Rechnung gestellt wird und wann der Kunde bezahlt. Als Unterneh-
mer finanzieren Sie somit die Umsatzsteuer vor.

B Ist-Besteuerung. Die sogenannte Ist-Besteuerung konnen Sie wahlen,
wenn Sie von der Buchfiihrungspflicht befreit sind oder wenn lhr geplan-
ter Jahresumsatz bzw. lhr Umsatz des Vorjahres 600.000 Euro nicht
Ubersteigt. Dabei entsteht die Umsatzsteuerschuld erst dann, wenn Sie
die Zahlungen erhalten haben. Dies ist vorteilhaft fiir Ihre Liquiditat. Die
Ist-Besteuerung miissen Sie sich vom Finanzamt genehmigen lassen. Ein
schriftlicher Antrag ist empfehlenswert.

19



20

Kapitel 3: Steuern

Q

Tipp:

Kopieren Sie den Text der Freistel-
lungsbescheinigung auf die Ruick-
seite Ihres Rechnungsformulars und
geben Sie es so mit der Rechnung
Ihren Kunden. Das ist formal in Ord-
nung und spart lhnen Papier, Porto
und Bearbeitungsaufwand.

Hinweis:

Neu gegriindete Unternehmen
mussen im ersten Geschaftsjahr
eine monatliche Umsatzsteuer-
Voranmeldung abgeben.

Besonderheiten fiir Baubetriebe und Gebaude-
reiniger-Bauleistungen: Bauabzugsteuer (§ 48 EStG)

Einkommensteuer

Nach dem Einkommensteuergesetz muss derjenige, der als Unternehmer
eine Bauleistung in Auftrag gibt, pauschal 15 % des Rechnungsbetrages an
das Finanzamt liberweisen.

Beispiel:

Sie als Unternehmer fiihren Renovierungsarbeiten bei einem Unterneh-
men oder bei einem 6ffentlichen Auftraggeber durch und stellen ihm dafiir
50.000 Euro (einschlieBlich Umsatzsteuer) in Rechnung. Der Kunde zahlt
7.500 Euro (15 %) an das Finanzamt. Sie erhalten lediglich 42.500 Euro.

Dies gilt auch, wenn Sie eine Wohnung renovieren und Ihr Auftraggeber

Bautrdger ist. Zu den steuerpflichtigen Bauleistungen zdhlen neben dem
Bau eines Hauses beispielsweise auch Parkettverlegung, Fenstereinbau,

Maler- und Gipserarbeiten und das Fassadenreinigen.

Bagatellgrenzen und Freistellungsbescheinigung

Der Abzug entfallt, wenn der Rechnungsbetrag weniger als 15.000 Euro
netto betragt. Der Abzug entfallt ebenfalls, wenn Sie eine Freistellungs-
bescheinigung vorlegen konnen. Die Freistellungsbescheinigung kénnen
Sie schriftlich bei lhrem Wohnsitzfinanzamt stellen. Mehr Informationen
erhalten Sie auf: www.bundesfinanzministerium.de.

Umkehr der Steuerschuldnerschaft (§ 13b Abs. 5 UStG)

Wenn Sie Bauleistungen- oder Gebdudereinigungsleistungen fiir einen
anderen Unternehmer erbringen, der vergleichbare Leistungen erbringt
(Bauleistungen bzw. Gebadudereinigungsleistungen), muss dieser die
Umsatzsteuer berechnen und an das Finanzamt abfiihren. In diesen Fillen
diirfen Sie als leistender Unternehmer keine Umsatzsteuer ausweisen.

Ihre Rechnung muss dann den Hinweis ,Steuerschuldnerschaft des Leis-
tungsempfangers® enthalten. Informieren Sie sich gegebenenfalls liber die
dann geltenden Vorschriften zur Rechnungsstellung und die vom Leistungs-
empfanger vorzulegenden Nachweise.

Umsatzsteuererkldrung

Die Umsatzsteuer ist eine Jahressteuer. Bis zum 31. Oktober des Folgejahres
mussen Sie die Umsatzsteuererklarung beim Finanzamt einreichen. AuBer,
Sie lassen die Steuererklarung von einem Steuerberater erstellen. Dann ver-
langert sich die Abgabefrist auf den 31. Mai des iiberndchsten Jahres (Stand
2022). Unabhdngig davon sind Voranmeldungs- und Vorauszahlungsfristen
einzuhalten. Bei der Umsatzsteuererklarung werden die abzufiihrende
Umsatzsteuer und die bezahlte Vorsteuer sowie etwaige Vorauszahlungen
berticksichtigt.



Wenn die Steuerschuld des vorangegangenen Jahres nicht mehr als 1.000
Euro betragen hat, mussen Sie lediglich die Jahressteuererklarung abgeben.
Betrug die Jahressteuerschuld im Vorjahr nicht mehr als 7.500 Euro, miissen
Sie vierteljahrlich eine Umsatzsteuer-Voranmeldung abgeben. Bei einer
Steuerschuld tiber 7.500 Euro ist der Kalendermonat der Voranmeldungs-
zeitraum.

Kleinunternehmerregelung (§ 19 Abs. 1 UStG)

Fiir Kleinunternehmer sieht das Umsatzsteuergesetz Sonderregelungen vor.

Sie miissen keine Umsatzsteuer erheben und abfiihren. Voraussetzungen

sind, dass der Umsatz

B imvorangegangenen Kalenderjahr 22.000 Euro nicht liberstieg und

m im laufenden Jahr voraussichtlich nicht mehr als 50.000 Euro betragt
sowie

B neu gegriindete Betriebe, deren Umsatz im ersten Kalenderjahr 22.000
Euro nicht libersteigt (Achtung: die monatlichen Umsatze werden aufs
Kalenderjahr ,,hochgerechnet” —siehe Beispiel).

Somit entfallt auch die Pflicht zur Abgabe von Umsatzsteuervoranmeldun-
gen. Allerdings sind Sie dann auch nicht zum Vorsteuerabzug berechtigt.

Ob die Kleinunternehmerregelung wirtschaftlich sinnvoll ist oder nicht,
[asst sich nicht pauschal beurteilen. Das muss im Einzelfall gepriift werden.

Die Freistellung von der Umsatzsteuer bringt Ihnen Vorteile, wenn Sie keine
nennenswerten Investitionen tatigen miissen, wenn Sie nur einen gerin-
gen Materialeinsatz haben und wenn Sie Ihre Leistungen an Privatkunden
erbringen. Wenn Sie dagegen primar fiir gewerbliche Kunden tatig sind,
einen hohen Wareneinsatz haben und Investitionen tatigen, kann die Klein-
unternehmerregelung sogar nachteilig sein. Denn die gewerblichen Kunden
konnen die Umsatzsteuer als Vorsteuer abziehen und Sie haben héhere
Kosten, da Sie keine Vorsteuer abziehen konnen.

Im Griinderfragebogen miissen Sie bei der Betriebsgriindung lhren vor-
aussichtlichen Umsatz angeben. Wenn Sie die Voraussetzungen erfiillen,
kénnen Sie die Einstufung als Kleinunternehmer beantragen. Andererseits
konnen Sie die Regelbesteuerung optieren. An diese Entscheidung sind Sie
flinf Jahre gebunden.

Griindung wahrend des laufenden Geschéftsjahres

Oft fallt das Griindungsdatum nicht auf den 1. Januar eines Jahres, sondern
befindet sich mitten im Jahr. Wenn das Geschaftsjahr trotzdem dem regula-
ren Kalenderjahr entspricht, d. h. zum 31.12. endet, muss die Umsatzprogno-
se auf 12 volle Monate umgerechnet werden.

Kapitel 3: Steuern

Q

Tipp:

Ausfiihrliche und aktuelle Informati-
onen zu den Themen Umsatzsteuer
und Rechnungstellung erhalten

21

Sie unter www.zdh.de/presse/publika-

tionen/info-flyer/umsatzsteuer-anfor-

derungen-an-rechnungen/



22

Kapitel 3: Steuern

Umrechnungsbeispiel bei Tatigkeitsaufnahme am 13. Mai:
Tatsachlicher Umsatz 13. Mai —31. Dezember: 11.280 Euro
(13. Mai —31. Dezember = 8 Monate bzw. 233 Tage)

Umrechnung in Umsatz fiir das gesamte Jahr nach Monaten:
11.280 Euro + 8 Monate =1.410 Euro/Monat
1.410 Euro/Monat x 12 Monate =16.920 Euro/Jahr

Umrechnung in Umsatz fiir das gesamte Jahr nach Tagen:
11.280 Euro + 231 Tage = 48,41 Euro/Tag
48,41 Euro/Tag x 365 Tage = 17.669,65 Euro/Jahr

Ist der Jahresumsatz bei Umrechnung nach Tagen niedriger, diirfen Sie die-
sen Wert fiir Inre Prognose nutzen (§ 19 Abs. 3 S. 4 UStG).

Uberschreitet eine Umsatzprognose einen der Grenzwerte, darf die Kleinun-
ternehmerregelung ab dem darauffolgenden Jahr nicht mehr angewendet
werden.

Angaben auf Rechnungen bei Kleinunternehmern

Bei Kleinunternehmern wird zwar die Umsatzsteuer ,nicht erhoben“ —die
Vorschriften des Umsatzsteuergesetzes miissen aber auch sie beachten. Das
gilt auch fiir die Pflichtbestandteile von Rechnungen, die in § 14 Abs. 4 UStG
aufgelistet werden. Ferner sind Unternehmer und somit auch Kleinunter-
nehmer nach § 14 Abs. 2 Satz 1 UStG verpflichtet, innerhalb von sechs Mona-
ten eine Rechnung auszustellen, wenn sie eine Leistung an einen anderen
Unternehmer erbringen.

Auf der Rechnung sollte folgender Hinweis angebracht werden:
,»GemaR § 19 UStG wird keine Umsatzsteuer berechnet.“

Angaben auf Rechnungen

Ihre Rechnungen miissen laut Umsatzsteuergesetz zahlreiche Pflichtanga-
ben enthalten. Diese sind wichtig, damit Ihre Kunden die Umsatzsteuer als
Vorsteuer abziehen kénnen. Ebenso wichtig ist fiir Sie, dass alle Rechnungen,
die Sie erhalten, ebenso alle Pflichtangaben enthalten. Nur dann kénnen Sie
die darin enthaltene Vorsteuer geltend machen.

Rechnungen iiber 250 EUR miissen die folgenden Angaben enthalten:

m Vollstandiger Name und vollstindige Adresse des leistenden Unterneh-
mens, Steuernummer oder Umsatzsteuer-ldentifikationsnummer

m Vollstandiger Name und vollstdndige Anschrift des Kunde

®m Datum der Rechnungsstellung

B Zeitpunkt der Leistungserbringung oder Lieferung

m Fortlaufende und einmalige Rechnungsnummer, kombiniert aus
Nummern und ggf. Buchstaben



B Konkrete Bezeichnung der Leistung, Menge und Art der gelieferten
Gegenstande bzw. Umfang und Art der sonstigen Leistung

B Steuersatz sowie Entgelt und hierauf entfallender Steuerbetrag

Bei Abrechnung per Gutschrift der Begriff ,,Gutschrift*

B Hinweis auf Steuerbefreiungen. Im Falle der Kleinunternehmerregelung
muss der Hinweis ,,GemaR § 19 UStG wird keine Umsatzsteuer
berechnet.” enthalten sein.

Bei Kleinbetragsrechnungen bis zu 250 EUR inklusive Umsatzsteuer

geniigen die folgenden Angaben:

m Vollstandiger Name und vollstandige Anschrift des leistenden
Unternehmers

B Datum der Rechnungsstellung

B Menge und Art der gelieferten Gegenstande bzw. Umfang und Art
der sonstigen Leistung

B Entgelt und Steuerbetrag fiir die Lieferung oder sonstige Leistung in
einer Summe

B Anzuwendender Steuersatz oder ggf. Hinweis auf eine Steuerbefreiung

Zusatzlich zum Umsatzsteuergesetz sind weitere Angaben notwendig bzw.
empfehlenswert:

Aufbewahrungspflicht. Bei allen grundstilicksbezogenen Lieferungen und
Leistungen an Privatleute muss darauf hingewiesen werden, dass die Rech-
nung zwei Jahre aufzubewahren ist.

SEPA-Lastschrift-Vorabinformation. Wenn der Rechnungsbetrag per
SEPA-Lastschrift eingezogen wird, miissen die Kunden mit einer sogenann-
ten Pre-Notification auf die anstehende Abbuchung hingewiesen werden.

Steuerschuld des Leistungsempfiangers. Im Falle der Umkehr der Steuer-
schuld bei Bauleistungen und Gebaudereinigerleistungen muss ein Hinweis
~Steuerschuldnerschaft des Leistungsempfangers“ erfolgen.

Steuerbonus fiir Handwerkerleistungen. Wenn Ihr Kunde in den Genuss
des Steuerbonus fiir Handwerkerleistungen kommen kann, miissen auf der
Rechnung zusatzlich der Lohnanteil an den Gesamtkosten sowie die Fahrt-
und Maschinenkosten gesondert ausgewiesen werden. Denn nur dieser ist
zusammen mit der entsprechenden Umsatzsteuer steuerlich abzugsfahig.
Materialkosten werden grundsatzlich nicht angerechnet.

Eigentumsvorbehalt. Wenn Sie sich bis zur vollstandigen Bezahlung Ihrer
Rechnung gegen Zahlungsunfahigkeit des Kunden schiitzen wollen, muss
der Eigentumsvorbehalt auf der Rechnung ausgefiihrt werden.

Kapitel 3: Steuern

23




Kapitel 4: Personen-
versicherung

Fur Selbststandige im Nebenerwerb gibt es beztiglich der
sozialen Absicherung verschiedene Besonderheiten. Werden
bestimmte Grenzen nicht tGiberschritten, kann auf eine zu-
satzliche Versicherung verzichtet werden. Daher ist es wichtig,
diese Regelungen genau zu kennen.



Gesetzliche Krankenversicherung

Je nach personlicher Lebenslage ergeben sich im Hinblick auf die Kranken-
versicherung Besonderheiten.

Wenn Sie sozialversicherungspflichtig beschaftigt sind und sich im
Nebenerwerb selbststandig machen, sind Sie in der Regel weiterhin tiber
Ihren Arbeitgeber krankenversichert. Fiir lhre Einklinfte aus der nebenberuf-
lichen Selbststandigkeit miissen Sie keine zusatzlichen Beitrage zur gesetzli-
chen Krankenversicherung abfiihren. Entscheidend ist, dass der Umfang der
Haupttatigkeit den der Nebentatigkeit wirtschaftlich liberwiegt. Die Grenze
wird Ublicherweise bei maximal 18 bis 20 Stunden wéchentlich gezogen.
Falls Sie diese Grenze liberschreiten oder mit lhrem Nebenerwerbsbetrieb
einen hoheren Gewinn erwirtschaften als mit Ihren Einkiinften aus Arbeit-
nehmertatigkeit, andert sich Ihr Status. Die Krankenkasse geht dann von
einer Selbststandigkeit im Hauptberuf aus.

Als Selbststandiger im Vollerwerb besteht fiir Sie Versicherungspflicht in
der Krankenversicherung. Sie entscheiden dabei selbst, ob Sie sich freiwillig
in einer gesetzlichen Krankenversicherung oder in einer privaten Kranken-
versicherung absichern. Waren Sie vor der Betriebsgriindung gesetzlich
versichert, konnen Sie sich auf Antrag dort freiwillig weiterversichern. Der
Beitrag richtet sich nach einem festgelegten Beitragssatz vom Monatsein-
kommen.

Sie konnen sich auch bei einer privaten Krankenversicherung absichern. Hier
sind die Pramien einkommensunabhangig und werden nach Versicherungs-
umfang, Leistungsrisiko, Eintrittsalter und Geschlecht festgelegt.

Ist bei der Betriebsgriindung nicht absehbar, ob die Einkiinfte aus Arbeit-
nehmertatigkeit (Lohn oder Gehalt) héher sind als die Einklinfte aus Ihrer
selbststandigen Tatigkeit (Gewinn), sollten Sie Ihren Versicherungsstatus
durch den Beratungsdienst der fiir Sie zustandigen Krankenkasse klaren
lassen. Die Priifer legen in Zweifelsfallen verbindlich fest, ob Sie im Voller-
werb selbststandig (und damit ein freiwillig Versicherter) sind oder ob Sie in
der Krankenversicherung pflichtversichert bleiben.

Achtung: Wenn Sie einen oder mehrere Arbeitnehmer beschaftigen (gilt
nicht bei sog. geringfiigig Beschaftigten), werden Sie librigens immer als
hauptberuflich selbststandig eingestuft.

Informieren Sie sich vorab und lassen Sie sich von Ihrer Krankenkasse beraten.

Elternzeit

Wahrend der Elternzeit ist es grundsatzlich moglich, eine selbststandige
Tatigkeit mit max. 32 Wochenstunden auszuiiben (§ 15 Abs. 4 des Bundes-
elterngeld- und Elternzeitgesetzes). In der Regel kann die Krankenversiche-
rung beitragsfrei fortgefiihrt werden. Allerdings bedarf die Ausiibung der

Kapitel 4: Personenversicherung

25




26

Kapitel 4: Personenversicherung

selbststandigen Tatigkeit der Zustimmung lhres Arbeitgebers. Dieser kann
die Zustimmung nur aus dringenden betrieblichen Griinden und innerhalb
von vier Wochen schriftlich ablehnen.

Bitte melden Sie die Griindung ebenfalls Ihrer gesetzlichen Krankenversi-
cherung. Diese wird Uberpriifen, ob es sich um eine hauptberufliche oder
aber nebenberufliche Tatigkeit handelt. Hierbei spielen die monatlichen
Einnahmen, aber auch der zeitliche Aufwand eine Rolle. Sollte die Kranken-
versicherung feststellen, dass Sie eine Tatigkeit im Haupterwerb ausiiben,
endet die beitragsfreie Versicherung und Sie kdnnen die Mitgliedschaft als
freiwilliges Mitglied in der gesetzlichen Krankenversicherung fortfiihren.

Mutterschaftsgeld

Wenn Sie als Selbststandige freiwillig bei einer gesetzlichen Krankenkasse
mit Anspruch auf Krankengeld versichert sind, erhalten Sie wahrend der
Mutterschutzfristen Mutterschaftsgeld in Hohe des Krankengeldes von

der Krankenkasse. Haben Sie jedoch darauf verzichtet, den Krankengeldan-
spruch mit abzusichern, haben Sie —aufgrund der gesetzlichen Ankniipfung
des Anspruchs auf Mutterschaftsgeld an den Anspruch auf Krankengeld —
auch keinen Anspruch auf Mutterschaftsgeld.

Als privat krankenversicherte Selbststandige erhalten Sie kein Mutter-
schaftsgeld. Nach dem Versicherungsvertragsgesetz haben allerdings
selbststandige Frauen, die eine private Krankentagegeldversicherung abge-
schlossen haben, auch wahrend der Mutterschutzfristen einen Anspruch
auf Zahlung des vereinbarten Krankentagegeldes, wenn sie in dieser Zeit
nicht oder nur eingeschrankt beruflich tatig sind.

Arbeitslosengeld |

Sollten Sie Arbeitslosengeld | (ALG I) erhalten, ist nach Riicksprache mit

der Agentur fiir Arbeit auch eine selbststandige Tatigkeit in geringfligigem
Umfang wahrend des Bezuges von ALG | denkbar. Das Arbeitslosengeld kann
aber nur weiter gewdhrt werden, wenn der zeitliche Umfang Ihrer Nebenta-
tigkeit unter 15 Stunden wochentlich bleibt. In diesem Fall wird der Gewinn
aus der selbststdndigen Tatigkeit, der liber dem Freibetrag (2022: 165 Euro)
liegt, von Ihrem Arbeitslosengeld abgezogen.

Ein zusatzlicher Freibetrag kann berticksichtigt werden, wenn Sie in den
letzten 18 Monaten vor Beginn des Bezugs von Arbeitslosengeld neben einem
Versicherungspflichtverhaltnis mindestens 12 Monate eine Nebenbeschafti-
gung bzw. ein Nebengewerbe ausgeiibt haben. Die Hohe dieses zusatzlichen
Freibetrages richtet sich nach dem durchschnittlichen Einkommen, das in den
letzten 12 Monaten vor dem Anspruch auf Arbeitslosengeld erzielt wurde.

Der zusatzliche Freibetrag betragt mindestens 165 Euro monatlich (Stand:
2022). Er wird auch eingerdumt, wenn Sie in den letzten 18 Monaten vor
Beginn des Bezugs von Arbeitslosengeld neben einem Versicherungspflicht-
verhdltnis mindestens 12 Monate selbststandig oder als mithelfender Fami-



lienangehdriger tatig waren. Eine zusatzliche Krankenversicherungspflicht
besteht dann nicht.

Familienversicherung

Wenn Sie bisher nicht berufstatig und damit in der Familienversicherung
pflichtversichert sind, so konnen Sie dies bleiben, wenn Ihr monatliches
Einkommen regelmiRig 1/7 (2022: 470 Euro/Monat) der monatlichen
BezugsgroRe (2022: 3.290 Euro) und lhre wochentliche Arbeitszeit 18 Stun-
den nicht liberschreitet. Es ist ratsam, sich vorab liber die Gewinnschwelle
bei Ihrer Krankenkasse zu informieren, ab der Sie sich selbst krankenversi-
chern miissen.

Rente — gesetzliche Pflichtversicherung

Grundsatzlich bestehen fiir Rentner, die eine Rente der gesetzlichen Renten-
versicherung beziehen, folgende Moglichkeiten der Krankenversicherung:

B Gesetzliche Pflichtversicherung

B Freiwillige Mitgliedschaft in der Gesetzlichen Krankenversicherung

B Private Krankenversicherung

Nicht jeder Rentner kann zwischen den unterschiedlichen Méglichkeiten
der Krankenversicherung wahlen. Die meisten Rentner sind krankenversi-
cherungspflichtig. Kldaren Sie vorab mit lhrer Krankenkasse sowohl Ihren
personlichen Status als auch die Voraussetzungen, die im Einzelnen erfiillt
sein mussen.

Voraussetzung fiir die Pflichtversicherung ist, dass Sie eine Rente der gesetz-
lichen Rentenversicherung erhalten, beziehungsweise beantragt haben.
Aulerdem miissen Sie seit der erstmaligen Aufnahme einer Erwerbstatig-
keit bis zur Rentenantragstellung mindestens neun Zehntel der zweiten
Halfte dieses Zeitraums in der gesetzlichen Krankenversicherung versi-
chert gewesen sein. Hierzu zahlt eine Pflichtversicherung (zum Beispiel als
Beschéftigter), eine freiwillige Versicherung oder die Familienversicherung.
Erzielen Sie als versicherungspflichtiger Rentner neben Ihrer Rente noch Ein-
kiinfte (dies ist der Uberschuss, der sich aus der Einnahmeniiberschussrech-
nung ergibt, siehe hierzu Kapitel 2) aus einer nebenberuflichen Selbststén-
digkeit, sind auch daraus Beitrage fiir die Krankenversicherung zu zahlen.
Beitrage aus diesen Einkiinften fallen jedoch nur an, wenn sie insgesamt
den Mindestbetrag libersteigen (Stand 2022: 164,50 Euro pro Monat).

Rente —freiwillige gesetzliche Versicherung

Von der Krankenversicherung der Rentner sind mitunter Versicherte, die
hauptberuflich selbststandig erwerbstatig sind, ausgeschlossen. Diese Per-
sonen kdnnen sich freiwillig oder privat versichern. Als freiwilliges Mitglied
einer gesetzlichen Krankenkasse miissen Sie auch aus lhrer Rente Beitrage
zahlen —maximal jedoch bis zur Beitragsbemessungsgrenze. Bei geringen
Einkiinften missen freiwillig Versicherte in der Regel (wenigstens) einen
Mindestbeitrag zahlen, der aus einer gesetzlich festgelegten Mindestein-
nahme (im Jahr 2022 monatlich 1.096,67 Euro) berechnet wird.

Kapitel 4: Personenversicherung

27




28

Kapitel 4: Personenversicherung

Rente — privat krankenversichert

Bei privat krankenversicherten Rentnern haben Nebeneinkiinfte keinen
Einfluss auf die Beitragshohe, da sich diese unabhdngig vom jeweiligen
Einkommen u. a. nach Alter und Gesundheitszustand bei Eintritt in die Ver-
sicherung richtet.

Selbststandiger Nebenerwerb im Studium

Fiir Studenten ist es haufig interessant, sich noch wahrend ihres Studi-
ums im Nebenerwerb selbststandig zu machen. Dabei darf die maximale
Arbeitszeit wahrend des Semesters von wochentlich 20 Stunden nicht
Uberschritten werden. Sie kdnnen bis zur Vollendung ihres 25. Lebensjahres
Uber ihre gesetzlich versicherten Eltern familienkrankenversichert bleiben.
Der Anspruch kann sich z. B. durch ein freiwilliges soziales Jahr (FSJ), ein frei-
williges 6kologisches Jahr (FOJ) oder den Bundesfreiwilligendienst (BUFDI)
Uber das 25. Lebensjahr hinaus verlangern. Sie zahlen keine Beitrage an die
Krankenkasse, solange Ihre monatlichen Einnahmen nicht hoher als

470 Euro (2022) sind und/oder Sie Ihre selbststandige Tatigkeit nicht haupt-
beruflich ausiiben.

Hauptberuflich bedeutet beispielsweise, wenn der Zeitaufwand fiir die
berufliche Tatigkeit deutlich héher ware als fiir das Studium. Die Kranken-
kasse entscheidet dariiber, ob eine selbststandige Tatigkeit hauptberuflich
ausgelibt wird oder nicht. Daher istimmer eine friihzeitige Mitteilung an
die Krankenkasse liber die Selbststandigkeit und auch spater regelmaRig
Uiber die Einkommensentwicklung (z. B. durch Vorlage eines Einkommen-
steuerbescheids) erforderlich. Andernfalls besteht die Gefahr, dass die
Familienversicherung zu einem spateren Zeitpunkt riickwirkend beendet
wird und die nicht entrichteten Beitrage eingefordert werden.

Wenn Sie einen oder mehrere Arbeitnehmer beschéftigen (gilt nicht bei sog.
geringfligig Beschéftigten), werden Sie immer als hauptberuflich selbst-
standig eingestuft.

Informieren Sie sich vorab und lassen Sie sich von lhrer Krankenkasse beraten.

Pflegeversicherung

Wenn Sie aus lhrer selbststandigen Tatigkeit krankenversicherungspflich-
tig sind, besteht auch fiir die Pflegeversicherung Versicherungspflicht. Sie
muss grundsatzlich bei derjenigen Kasse bzw. Gesellschaft abgeschlossen
werden, bei der auch die Krankenversicherung besteht.



Rentenversicherung

Ihre Einkiinfte aus nebenberuflicher selbststandiger Tatigkeit (dies ist

der Gewinn, der sich aus der Einnahmentiberschussrechnung ergibt

(siehe hierzu Kapitel 2)), sind rentenversicherungspflichtig, wenn Sie

® in der Handwerksrolle mit einem zulassungspflichtigen Handwerk nach
Anlage A der Handwerksordnung eingetragen sind

B und lhre monatlichen Einkiinfte aus der Selbststandigkeit die Gering-
fugigkeitsgrenze (2022: 520 Euro) Uibersteigen.

Dies bedeutet, dass Sie aus den Einkiinften Ihrer Nebenerwerbstatigkeit
Beitrage an die Rentenversicherung abfiihren miissen.

Dabei werden die Beitrage mit einem festen Prozentsatz vom Gesamtein-
kommen erhoben (Einkiinfte aus Arbeitnehmertatigkeit plus Einkiinfte
aus selbststandiger Tatigkeit). Dies erfolgt maximal bis zur Beitragsbemes-
sungsgrenze der Rentenversicherung.

Die Deutsche Rentenversicherung verlangt jahrlich einen Nachweis tiber

die Hohe lhrer Einkiinfte aus der selbststandigen Tatigkeit. Dieser Nachweis
erfolgt entweder durch den Einkommensteuerbescheid oder eine Bescheini-
gung des Steuerberaters.

Von der Versicherungspflicht fir Handwerker kdnnen Sie sich auf Antrag
befreien lassen, wenn Sie bereits 216 Monate Pflichtbeitrdge an die Renten-
versicherung geleistet haben.

Einkiinfte aus nebenberuflich selbststandiger Tatigkeit sind nicht rentenver-
sicherungspflichtig, wenn Sie ein zulassungsfreies Handwerk nach Anlage
B1der Handwerksordnung oder ein handwerksahnliches Gewerbe nach
Anlage B2 der Handwerksordnung austiben.

Gesetzliche Unfallversicherung
Die Berufsgenossenschaften sind Trager der gesetzlichen Unfallversicherung.

Wer ein Unternehmen er&ffnet, ist verpflichtet, dieses binnen einer Woche
beim zustandigen Unfallversicherungstrager anzumelden. Die Anmeldung
ist unabhangig davon, in welchem Umfang (Voll- oder Nebenerwerb) das
Unternehmen betrieben wird. Ebenfalls unerheblich fiir die Anmeldungist,
ob Personal beschaftigt wird oder nicht.

Als Unternehmer sind Sie allerdings nur dann gegen Berufsunfalle pflicht-
versichert, wenn die Satzung der fiir Inren Betrieb zustandigen Berufsgenos-
senschaft dies ausdriicklich vorsieht. Gegebenenfalls istim Nebenerwerb
auf Antrag eine Befreiung moglich. Wenn es fiir Sie keine Versicherungs-
pflicht gibt, kdnnen Sie sich bei der Berufsgenossenschaft freiwillig versi-

Kapitel 4: Personenversicherung 29

Q

Tipp:

Erkundigen Sie sich liber das kostenlose
Servicetelefon der gesetzlichen
Rentenversicherung unter

Telefon 08001000 4800,

wo Sie die nachstgelegene Auskunfts-
und Beratungsstelle finden.

Weitere Informationen zur gesetzlichen
Rentenversicherung finden Sie auch
auf der Internetseite
www.deutsche-rentenversicherung.de.

Q

Tipp:

Erkundigen Sie sich {iber die kos-
tenlose Infoline der gesetzlichen
Unfallversicherung unter

Telefon 0800 6050 404, welcher
Berufsgenossenschaft Ihr Betrieb
angehort und ob Sie personlich zur
Mitgliedschaft verpflichtet sind.

Weitere Informationen zur gesetzli-
chen Unfallversicherung finden Sie
auch auf der Internetseite

www.dguv.de.



30  Kapitel 4: Personenversicherung

Q

Tipp:

Informieren Sie sich bei lhrer Hand-
werkskammer Uiber die Vorteile des
Versorgungswerks des Handwerks

(www.versorgungswerk-handwerk.de).

chern oder das Unfallrisiko auch liber eine private Gesellschaft absichern.
Wichtig: Sobald Sie Mitarbeiter beschaftigten, sind diese in der Berufsge-
nossenschaft pflichtversichert.

Sonstige Versicherungen

Uberlegen Sie sich, ob Sie die erhdhten Risiken aus Ihrer nebenberuflichen
Tatigkeit durch einen zusatzlichen privaten Versicherungsschutz absichern
mochten:

Unfallversicherung

Wahrend alle Arbeitnehmer und Lehrlinge kraft Gesetzes in der gesetzlichen
Unfallversicherung versichert sind, sind dies selbststandige Handwerker
nur, wenn die Satzung der Berufsgenossenschaft die Unternehmerpflicht-
versicherung ausdriicklich vorsieht. Besteht keine Pflichtversicherung, kann
man sich freiwillig versichern, was zu empfehlen ist. Auf alle Fille miissen
Sie darauf achten, dass die Versicherungssumme ausreichend ist, da sich die
Leistungen der Berufsgenossenschaft nach der Versicherungssumme rich-
ten. Wenn Sie das nicht wollen, kénnen Sie diese Risiken auch uber private
Unfallversicherungen abdecken oder sich zusatzlich privat versichern. Sie
sollten sich aberimmer vor Augen halten, dass die gesetzliche Unfallversi-
cherung nur fiir Arbeitsunfalle sowie fiir Unfalle auf dem direkten Weg zur
und von der Arbeitsstelle gilt. Bei Freizeitunfallen schafft deshalb nur die
private Unfallversicherung den entsprechenden Versicherungsschutz. Die
private Unfallversicherung bietet verschiedene Formen der Absicherung

(z. B. gegen Unfalltod, gegen Unfallinvaliditat), die nach Ihrem Bedarf kom-
biniert werden kénnen.

Die Tatsache, dass die Leistungen aus der gesetzlichen Rentenversicherung
nicht ausreichen diirften, muss lhnen Anlass genug sein, Ihre Versorgungs-
anspriiche zu tiberpriifen und die Versorgungsliicken ggf. durch entspre-
chenden Versicherungsschutz zu schlieRen.

Lebensversicherung

Die private Lebensversicherung kennt eine Vielzahl von Angebotsformen.
Ihre klassische Aufgabe ist die Alters- und Hinterbliebenenvorsorge. Es gibt
aber auch andere Anwendungsmaglichkeiten. Die am meisten verbreitete
Form ist die kombinierte Erlebens- und Todesfallversicherung, die vertrag-
lich sehr flexibel gestaltet werden kann. So kénnen Sie auch vereinbaren,
dass Sie bei Berufs- oder Erwerbsunfahigkeit neben der Beitragsbefreiung
auch eine laufende Berufs- bzw. Erwerbsunfahigkeitsrente erhalten.

Berufs- bzw. Erwerbsunfahigkeit

Wenn Sie nicht in der gesetzlichen Rentenversicherung versichert sind,
erhalten Sie auch keine Leistungen im Fall einer Berufsunfahigkeit von der
gesetzlichen Rentenversicherung. Im Fall der Erwerbsunfahigkeit sollten Sie
zusatzliche Vorsorge treffen, damit Sie Ihren Lebensstandard halten kdnnen.



Handwerksorganisationen und berufsstandisch organisierte Versicherun-
gen bieten Ihnen liber das Versorgungswerk des Handwerks umfassenden
und kostengtlinstigen Versicherungsschutz.

Sonderfall: Rente und Hinzuverdienst aus selbst-
standiger Tatigkeit

Sie erfahren in diesem Kapitel, welche Besonderheiten Sie im Rahmen Ihrer
Selbststandigkeit beachten miissen, falls Sie bereits in Rente sind.

Grundsitzliches
Ob ein Hinzuverdienst Auswirkungen auf Ihre Rente hat, ist abhangig
davon, welche Rentenart Sie erhalten.

Nach Erreichen der Regelaltersgrenze
Wenn Sie die Regelaltersgrenze erreicht haben, konnen Sie unbegrenzt hin-
zuverdienen —ohne Auswirkungen auf Ihre Rentenhdhe.

Vorgezogene Altersrente

Eine vorgezogene Altersrente liegt vor, wenn Sie die Regelaltersgrenze
noch nicht erreicht haben, jedoch bereits eine Rente erhalten. Vorgezogene
Altersrenten sind z. B. die Altersrente fiir besonders langjahrige Versicherte
(45 Arbeitsjahre) und Altersrenten fiir schwerbehinderte Menschen.

Bis Ende 2022 konnte ein Hinzuverdienst die Rentenhdhe der vorgezogenen
Altersrente beeinflussen. Als Hinzuverdienst gelten u. a. Bruttoentgelte aus
einem Angestelltenverhdltnis, aber auch der steuerrechtliche Gewinn aus
Ihrer Selbststandigkeit. Zum 1.1.2023 wurde diese Hinzuverdienstgrenze fiir
vorgezogene Altersrenten abgeschafft. Sie kdnnen nun auch in diesem Fall
unbegrenzt hinzuverdienen ohne Auswirkung auf Ihre Rentenhdhe.

Erwerbsminderungsrente

Ihre Erwerbsminderungsrente wird gekiirzt, wenn Ihr Hinzuverdienst den
Freibetrag tibersteigt. Die Rente wegen voller Erwerbsminderung wird
dabei anders behandelt als die Rente wegen teilweiser Erwerbsminderung.
Details zu den Freibetragen und zur Berechnung erhalten Sie von Ihrem
Rentenversicherungstrager.

Hinterbliebenenrenten

Ihr Einkommen wirkt sich nur dann auf Ihre Rente aus, wenn es den festge-
legten Freibetrag tibersteigt. Der Freibetrag ist mit dem aktuellen Renten-
wert verkniipft und steigt deshalb regelmaRig an.

Bei Waisenrenten findet keine Einkommensanrechnung statt. Waisen dur-
fen deshalb unbegrenzt zu ihrer Rente hinzuverdienen.

Kapitel 4: Personenversicherung 31

Achtung:

Informieren Sie den zustandigen
Rentenversicherungstrager tiber
Ihre Selbststandigkeit!



-

Kapitel 5: Sachver-
sicherung

Auch mit einem Nebenerwerbsbetrieb gehen Sie Risiken ein.
Sie konnen sich nicht gegen alles absichern, eine existenzbedro-
hende Gefahrdung miissen Sie aber auf jeden Fall ausschlieRen.
Welche Risikovorsorge fiir Sie geeignet ist, hangt von verschie-
denen Faktoren wie etwa der Branche, der Betriebsgrof3e, dem
Standort usw. ab.



Die wichtigsten betrieblichen Versicherungen im Nebenerwerb werden im
Folgenden betrachtet.

Betriebshaftpflichtversicherung

Trotz aller Sorgfalt konnen Sie oder Ihre Arbeitnehmer bei der betrieblichen
Tatigkeit anderen Personen Schaden zufiigen, fiir den Sie als Unternehmer
haften. Zur Absicherung solcher Anspriiche brauchen Sie dringend eine
Betriebshaftpflichtversicherung. Diese deckt aber nur die Grundrisiken ab.
Mehr Sicherheit erhalten Sie durch eine Erweiterung der Betriebshaftpflicht
um Bearbeitungsschaden, Folgeschaden, Allmahlichkeitsschdaden und
Arbeiten auf fremdem Grund und Boden.

Ein besonderes Risiko stellt die Produkthaftung dar. Davon sind auch Hand-
werksbetriebe betroffen. Achten Sie darauf, dass dieses Risiko im Rahmen
der Betriebshaftpflichtversicherung ausreichend mitversichert ist.

Geschaftsinhaltsversicherung

Mit dieser Versicherung schiitzen Sie sich vor Schaden aus dem Verlust des
beweglichen Anlagevermdégens durch

m Feuer

B Einbruch und Diebstahl

B Leitungswasserschiaden

B Sturm-und Hagelschdaden

Die Geschaftsinhaltsversicherung ist besonders wichtig, wenn Ihr Betrieb
gegen die oben aufgezdhlten Risiken besonders anflligist und/oder wenn
Sie wertvolle Anlagegiiter besitzen bzw. wertvolle Produkte/Materialien
verarbeiten oder lagern.

Weitere betriebliche Versicherungen

Méoglicherweise konnen folgende Versicherungen fiir Sie wichtig sein:

B Betriebsunterbrechungsversicherung

Umwelthaftpflichtversicherung (evtl. mit Betriebshaftpflicht kombinierbar)
Rechtsschutzversicherung

Maschinenversicherung (Bedienfehler, Ungeschicklichkeit, Kurzschluss etc.)
Elektronik, Datentrégerversicherung (Schutz von kommunikationstechni-
schen Anlagen und Datentragern)

Forderungsausfallversicherung (abhédngig von Kundenrisiken)
Cyberversicherungen: Die meisten Cyberversicherungen bieten zum
Beispiel Unterstiitzung bei Problemen im Internethandel, Daten- und
Identitatsdiebstahl, Rufschadigung oder Virenangriffen. Sie sollten vor
allem bestehende Versicherungsvertrage daraufhin prifen, ob solche
Schaden nicht bereits abgedeckt sind.

Kapitel 5: Sachversicherung

Hinweis:

Kldren Sie lhren individuellen
betrieblichen Versicherungs-
schutz mit lhrem Versicherer ab
und passen Sie diesen an sich
zukiinftig verandernde Risiken
regelmafigan.

33



Kapitel 6: Beschafti-

gung von Teilzeit-
kraften

Bei der Beschaftigung von Teilzeitkraften und Aushilfen mussen
bestimmte Kriterien und Richtlinien beriicksichtigt werden (Mini-
jobs, Midijobs, kurzfristig Beschaftigte, Mindestlohn). Fiir die Lohn-
steuer und Sozialversicherung gelten unterschiedliche Grenzwerte.



Auch im Nebenerwerb benotigen Handwerksunternehmen haufig personel-
le Unterstiitzung. Die Moglichkeit von Teilzeitbeschaftigung bietet sich hier
an. Die Vorteile liegen in einer furr beide Seiten erhéhten Flexibilitat.

Arbeitsrechtlich haben Teilzeitkrafte grundsatzlich dieselben Rechte und
Pflichten wie ihre in Vollzeit arbeitenden Kollegen. Dies gilt insbesondere
auch fiir Urlaubsanspriiche und die Entgeltfortzahlung im Krankheitsfall.

Geringfligige Beschaftigungen (Minijobs mit Verdienstgrenze sowie kurz-
fristige Beschaftigungen) und Beschaftigungen im Ubergangsbereich sind
Sonderformen des Teilzeitarbeitsverhaltnisses mit sozialversicherungs- und
steuerrechtlichen Besonderheiten. Der gewerbliche Bereich umfasst hierbei
jeweils alle Beschaftigungsverhdltnisse, die nicht in Privathaushalten aus-
gelibt werden.

Minijobs mit Verdienstgrenze im gewerblichen
Bereich

Einen Minijob mit Verdienstgrenze (auch geringfiigig entlohnte Beschafti-
gung genannt) liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt aus dieser Beschaftigung
regelmaRig die Geringfligigkeitsgrenze nicht libersteigt. Die Geringfuigig-
keitsgrenze im Sinne des Sozialgesetzbuchs (auch Verdienstgrenze genannt)
bezeichnet das monatliche Arbeitsentgelt, das bei einer Arbeitszeit von
zehn Wochenstunden zum jeweils geltenden gesetzlichen Mindestlohn
erzielt wird. Sie wird berechnet, indem der Mindestlohn mit 130 vervielfacht,
durch drei geteilt und auf volle Euro aufgerundet wird. Die Geringfuigig-
keitsgrenze wird jeweils vom Bundesministerium fiir Arbeit und Soziales im
Bundesanzeiger bekannt gegeben.

Das bedeutet: Seit dem 1.10.2022 ist die Verdienstgrenze am gesetzlichen

Mindestlohn ausgerichtet und damit dynamisch. Steigt der gesetzliche Min-

destlohn, erhoht sich nunmehr stets auch die Verdienstgrenze.

B Seit dem 1.10.2022 betragt der gesetzliche Mindestlohn 12 Euro pro Stun-
de. Die Verdienstgrenze liegt daher bei 520 EUR.

Der Betrachtungszeitraum umfasst dabei maximal 12 Monate.
B Zum 1.10.2022 entspricht das einer Verdienstgrenze von 6.240 Euro pro
Jahr bei durchgehender, mindestens 12 Monate dauernder Beschaftigung.

Nur gelegentliches (bis zu 2 Monate innerhalb des Zeitjahres), nicht vorher-

sehbares Uberschreiten ist fiir die Beurteilung der Geringfligigkeit unschad-

lich, wenn der Verdienst in diesen Monaten jeweils maximal das Doppelte

der Geringfligigkeitsgrenze betragt.

B Auch hier gilt zum 1.10.2022: Wird die Grenze zweimal liberschritten, ist
statt 6.240 Euro ein jahrlicher Verdienst von hochstens 7.280 Euro mog-
lich.

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

Hinweis:

Mehrere geringfiigig entlohnte
Beschaftigungen einer Person
werden zusammengerechnet
und diirfen die Geringfiigigkeits-
grenze nicht libersteigen.

35



36

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

Hinweis:

Die Auskunfts- und Bera-
tungsstellen der Deutschen
Rentenversicherung informieren
umfassend liber Auswirkungen
der Rentenversicherungspflicht
unter Berticksichtigung aller
personlichen Umstande.

Dem regelmafRigen monatlichen Arbeitsverdienst sind auch in der Regel ein-
malige Zahlungen, wie zum Beispiel das Weihnachtsgeld oder Urlaubsgeld,
hinzuzurechnen.

Sozialabgaben

Minijobs mit Verdienstgrenze sind sozialversicherungsfrei, jedoch nicht bei-
tragsfrei. Arbeitgeber sind daher grundsatzlich verpflichtet, die folgenden
pauschalen Abgaben zur Sozialversicherung zu bezahlen:

Ubersicht der Abgaben (Stand 1.10.2022)

Abgabeart Hohe der Abgaben
Pauschalbeitrag Arbeitgeber 13%

zur Krankenversicherung

Pauschalbeitrag Arbeitgeber 15 %

zur Rentenversicherung

Umlage1(Un) 0,9 %

Umlage 2 (U2) 0,29 %
Insolvenzgeldumlage 0,09 %

Beitrag zur gesetzlichen Unfallversicherung individueller Beitrag an
den zustandigen Unfall-

versicherungstrager

Achtung: Der Pauschalbeitrag zur Krankenversicherung ist nur zu zahlen,
wenn der Minijobber bereits gesetzlich krankenversichert ist, beispielsweise
liber eine eigene Hauptbeschaftigung oder liber die Familienversicherung.
Aus diesem Pauschalbeitrag entsteht kein eigenes Krankenversicherungs-
verhaltnis fiir den Arbeitnehmer, wie es fiir die Inanspruchnahme medi-
zinischer Leistungen notwendig ist. Minijobber haben daher im Fall der
Arbeitsunfahigkeit wegen Krankheit nach Beendigung der sechswochigen
Entgeltfortzahlung keinen Anspruch auf Krankengeld aus der geringfligig
entlohnten Beschaftigung. Fiir geringfiigig entlohnte Beschaftigte, die
privat krankenversichert sind, fallen keine pauschalen Krankenversiche-
rungsbeitrage an.

Geringfugig entlohnte Arbeitnehmer unterliegen nur in der Rentenversiche-
rung der Versicherungspflicht und zahlen einen Beitragsanteil zur Renten-
versicherung (Stand 1.10.2022: 3,6 %). Er kann sich jedoch jederzeit, auch
wahrend des laufenden Beschaftigungsverhaltnisses, von der Versiche-
rungspflichtin der Rentenversicherung befreien lassen. Die Befreiung von
der Rentenversicherungspflicht gilt fiir die gesamte Dauer der geringfligig
entlohnten Beschaftigung und kann nicht widerrufen werden; der Befrei-
ungsantrag verliert erst mit Aufgabe der geringfligig entlohnten Beschafti-
gung seine Wirkung.



Melde- und Beitragsverfahren

Die sozialversicherungsrechtliche Beurteilung eines Beschaftigungsverhalt-
nisses obliegt dem Arbeitgeber. Grundlage hierfiir sind die Geringfuigig-
keits-Richtlinien der Spitzenorganisationen der Sozialversicherung
(www.minijob-zentrale.de/SharedDocs/Downloads/DE/Rundschreiben/
Geringf%C3%BCgigkeitsrichtlinien-2022.pdf). Stellt der Arbeitgeber fest,
dass ein geringfligiges Beschaftigungsverhaltnis gegeben ist, hater den
Arbeitnehmer bei der Minijob-Zentrale anzumelden. Neben der individu-
ellen Meldung zur Sozialversicherung fiir jeden Arbeitnehmer ist der Mini-
job-Zentrale auch ein Beitragsnachweis zu libermitteln.

Achtung: Eine geringfiigig entlohnte Beschaftigung wird nicht mit einer
Hauptbeschaftigung zusammengerechnet und bleibt damit versiche-
rungsfrei. Ubt eine Person allerdings neben ihrer Hauptbeschaftigung noch
mehrere geringfligige Beschaftigungen aus, bleibt nur die zeitlich erste
Nebenbeschaftigung versicherungsfrei. Alle weiteren Nebenbeschaftigun-
gen werden mit der Hauptbeschaftigung zusammengerechnet und sind
somit versicherungspflichtig.

Umgekehrt gibt es grundsatzlich keine Einschrankungen in Bezug auf die
Anzahl der geringfligig Beschaftigten, die ein Arbeitgeber einstellen darf,
um beispielsweise im Nebenerwerb zu bleiben.

Lohnsteuer
Die geringfiigig entlohnte Beschaftigung ist stets lohnsteuerpflichtig. Bei
der Besteuerung kann nach Wahl des Arbeitgebers zwischen zwei Moglich-
keiten gewahlt werden:
B Pauschalbesteuerung durch den Arbeitgeber:
Bei geringfiigig entlohnten Beschaftigten kann der Arbeitgeber auf die
Vorlage der Lohnsteuerkarte verzichten und einen einheitlichen, pau-
schalen Steuersatz von 2 % erheben.
B Besteuerung nach Lohnsteuerkarte:
Das Arbeitsentgelt wird nach Vorlage der Lohnsteuerkarte individuell
besteuert. Die Hohe der Lohnsteuer hangt von der Steuerklasse ab.

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften 37

Q

Tipp:

Um sich nicht zusatzlichen Sozial-
versicherungsabgaben ausgesetzt
zu sehen, sollte sich der Arbeitgeber
schriftlich (z. B.im Arbeitsvertrag)
vom Minijobber bestatigen lassen,
dass dieser parallel keine weiteren
Minijobs auslibt.




Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

Hinweis:

Zwar ist die Hohe des monatli-
chen Verdienstes bei kurzfristi-
gen Beschaftigungen unerheb-
lich,im Zusammenhang mit der
Priifung von BerufsmaRigkeit
ist sie jedoch zu beachten. Nur
wenn der regelmaRige monat-
liche Verdienst die Geringfligig-
keitsgrenze libersteigt, muss
der Arbeitgeber priifen, ob die
Beschaftigung berufsmaRig
ausgelibt wird.

Q

Tipp:

Die Regelungen der geringfligigen
und kurzfristigen Beschaftigungs-
verhaltnisse sind sehr komplex.
Informieren Sie sich im Einzelfall
bei der Minijob-Zentrale
(www.minijob-zentrale.de).

Kurzfristige Beschaftigungen im gewerblichen Bereich

Eine kurzfristige Beschaftigung liegt vor, wenn die Beschaftigung von vorn-
herein auf nicht mehr als drei Monate oder insgesamt 70 Arbeitstage im
Kalenderjahr begrenzt ist und nicht berufsmaRig ausgeuibt wird. Die Hohe
des Verdienstes ist dabei unerheblich. Seit 2021 ist die jeweilige Zeitgrenze
nicht mehr von der Anzahl der wochentlichen Arbeitstage des Arbeitneh-
mers abhangig. Der Arbeitgeber eines kurzfristig Beschaftigten kann nun
wahlen, welche Zeitgrenze fiir den Arbeitnehmer giinstiger ist.

Die kurzfristige Beschaftigung darf keine berufsmaRige Ausiibung darstel-
len. Dies ist dann der Fall, wenn die Beschaftigung nur von untergeordneter
wirtschaftlicher Bedeutung ist und der Arbeitnehmer seinen Lebensunter-
halt ganz oder zu einem erheblichen Teil mit anderen Mitteln bestreitet

(so z. B. regelmadRig bei nur aushilfsweise tatigen Hausfrauen, Rentnern und
Studenten).

Achtung: Grundsatzlich ist es moglich, mehrere kurzfristige Beschaftigun-
gen auszuiiben. Dabei gilt aber: Alle Zeiten werden zusammengerechnet.
Ein Minijobber darf mit allen kurzfristigen Beschaftigungen in einem Kalen-
derjahr nicht liber die drei Monate oder 70 Arbeitstage kommen.

Ebenso ist eine Kombination aus Minijob mit Verdienstgrenze und kurzfris-
tigem Minijob zuldssig. Die Verdienste hieraus werden nicht zusammenge-
rechnet. Voraussetzung ist, dass die Beschaftigungen bei unterschiedlichen
Arbeitgebern ausgeiibt werden. Werden die Beschaftigungen zeitgleich bei
demselben Arbeitgeber ausgefiihrt, liegt ein einheitliches Beschaftigungs-
verhaltnis vor.

Sozialabgaben und Lohnsteuer

Die kurzfristige Beschaftigung ist sozialversicherungsfrei. Daher miissen
keine Sozialversicherungsbeitrage abgefiihrt werden. Die Abgaben des
Arbeitgebers beschranken sich damit in der Regel auf die Umlagen U1, U2
und die Insolvenzgeldumlage. Die Unfallversicherungsbeitrage zahlt der
Arbeitgeber direkt an den zustandigen Unfallversicherungstrager.

Der kurzfristig Beschaftigte selbst zahlt keine Sozialversicherungsbeitrage.

Die Steuern werden vom Arbeitgeber direkt an das Finanzamt abgefiihrt.
Kurzfristige Beschaftigungen konnen auf zwei Arten versteuert werden:
nach der individuellen Lohnsteuerklasse des Minijobbers oder unter
bestimmten Voraussetzungen mit einer pauschalen Lohnsteuer von 25 %.



Beschiftigungen im Ubergangsbereich (Midijob)
im gewerblichen Bereich

Wahrend Minijobs mit Verdienstgrenze weitestgehend sozialversicherungs-
frei bleiben, sind Beschaftigungen mit einem Arbeitsentgelt im Ubergangs-
bereich von derzeit durchschnittlich 520,01 Euro bis 1.600,00 Euro grund-
satzlich versicherungspflichtig (Stand 1.10.2022). Das bedeutet auch, dass
Midijobber den vollen Schutz in der Sozialversicherung genieRen.

Bei mehreren Beschaftigungen ist das insgesamt aus allen Beschaftigungen
erzielte Arbeitsentgelt maRRgebend. Sowohl Midijobber als auch Arbeitgeber
zahlen anteilig in alle Zweige der Sozialversicherung ein, wobei die Beitrage
fiir die Midijobber stark reduziert sind.

Der Gesamtbeitrag und der Beitragsanteil des Midijobbers werden dabei
jeweils liber zwei verschiedene Formeln berechnet. Aus der sich ergebenden
Differenz ergibt sich der Beitragsanteil des Arbeitgebers.

Arbeitgeber von Midijobbern zahlen im unteren Bereich des Ubergangsbe-
reichs einen hoheren Beitrag als im oberen Bereich. Der Arbeitgeberbeitrag
beginnt im unteren Bereich bei 28 %, was ungefahr den fiir einen Minijob
zu leistenden Pauschalbeitragen entspricht. Danach wird er bis zur oberen
Midijob-Grenze gleitend auf die ansonsten libliche Halfte des Gesamtsozi-
alversicherungsbeitrags in Hohe von knapp 20 % reduziert.

Ausnahmen

Die Regelungen zum Ubergangsbereich finden nicht immer Anwendung.
So gelten sie beispielsweise nicht, wenn die jeweilige Beschaftigung im
Rahmen der Berufsausbildung, eines in der Studienordnung vorgeschrie-
benen Praktikums oder eines dualen Studiums ausgeiibt wird. Gleiches gilt
fiir Umschiiler sowie Teilnehmer am freiwilligen sozialen oder freiwilligen
okologischen Jahr sowie fiir Teilnehmer am Bundesfreiwilligendienst.

Melde- und Beitragsverfahren

Beschaftigungsverhiltnisse mit einem Arbeitsentgelt im Ubergangsbe-
reich begriinden in der Regel Versicherungspflicht in der Kranken-, Pflege-,
Renten- und Arbeitslosenversicherung. Daher ist nicht die Minijob-Zentrale,
sondern die jeweilige Krankenkasse des Midijobbers als Einzugsstelle fiir die
Meldungen zur Sozialversicherung und den Einzug der Sozialversicherungs-
beitrage zustandig.

Lohnsteuer
Der Arbeitslohn, der in den Ubergangsbereich fillt, unterliegt dem norma-
len Lohnsteuerabzug. Eine Lohnsteuer-Pauschalierung gibt es nicht.

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften 39

Q

Tipp:

Die Beitragsanteile des Arbeitge-
bers und Midijobbers kdnnen mit
dem Ubergangsbereichsrechner
der Knappschaft Bahn See

berechnet werden (www.kbs.de/
SiteGlobals/Forms/Rechner/
Midijobrechner/seite1/node.html).




40

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

Ubergangsregelung bis 31.12.2023

Aufgrund der Gesetzesanderungen zum Mini- und Midijob zum 1.10.2022
und der damit verbundenen Erhéhung der Minijobgrenze auf 520 Euro
wiirden Beschaftigte, die bislang durchschnittlich zwischen 450,01 Euro und
520 Euro monatlich verdient haben, mit der Anderung ab Oktober ihren Ver-
sicherungsschutz verlieren. Aus diesem Grund hat der Gesetzgeber fiir eine
Ubergangszeit bis zum 31.12.2023 eine Bestandsschutzregelung geschaffen,
die, sofern vom Arbeitnehmer gewiinscht, weitgehend den Versicherungs-
schutz aufrechterhalt. Weitere Informationen zu Inhalt und Umfang der
Bestandschutzregelung finden Sie auf der Internetseite der Minijob-Zentra-
le und in den neuen Geringfuigigkeits-Richtlinien.

Der Mindestlohn

In Deutschland gibt es einen bundeseinheitlichen gesetzlichen Mindest-
lohn. Dieser wird stetig angepasst. Geregelt ist der gesetzliche Mindestlohn
im Mindestlohngesetz. Zur Zahlung verpflichtet sind alle Arbeitgeber mit
Sitzim In- oder Ausland in Bezug auf ihre in Deutschland beschaftigten
Arbeitnehmer. Der Mindestlohn stellt eine absolute Lohnuntergrenze dar
und ist grundsatzlich in allen Branchen einzuhalten.

Hohere Mindestentgelte

Arbeitgeber, die aufgrund ihrer Branchenzugehdrigkeit an allgemeinver-
bindliche Branchen-Mindestlohntarifvertrage auf der Basis des Arbeitneh-
mer-Entsendegesetzes gebunden und zur Zahlung hoherer Mindestentgelte
verpflichtet sind, haben diese einzuhalten. Dies betrifft etwa das Bauhaupt-
gewerbe, das Elektrohandwerk oder das Dachdeckerhandwerk. Gleiches gilt
fiir Arbeitgeber, die an einen reguldren Tarifvertrag bzw. einen allgemeinver-
bindlichen Tarifvertrag nach dem Tarifvertragsgesetz gebunden sind. Auch
diese haben weiterhin die hohere Tarifvergiitung zu zahlen.

Soweit spezialgesetzliche Regelungen der beschriebenen Art vorhanden
sind, sind diese vorrangig zu den Vorschriften des Mindestlohngesetzes.
Dies gilt insbesondere auch fiir inhaltlich vom Mindestlohngesetz abwei-
chende Bestimmungen.

Anwendungsbereiche

Anspruch auf den gesetzlichen Mindestlohn haben alle in Deutschland
tatigen inlandischen oder nach Deutschland entsandten Arbeitnehmer

ab dem 18. Lebensjahr. Auch Teilzeitbeschaftigte und Minijobber sowie
mitarbeitende Familienangehdrige sind anspruchsberechtigt, sofern diese
als Arbeitnehmer anzusehen sind und keine Ausschlussgriinde vorliegen.
Auszubildende haben einen Anspruch auf einen gesonderten Azubi-Min-
destlohn. Dieser variiert je nach Startdatum der Ausbildung sowie dem
aktuellen Ausbildungsjahr.



Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften 41

Ausnahmen des Mindestlohngesetzes

Das Mindestlohngesetz sieht im personlichen Anwendungsbereich zahlrei-
che Ausnahmen vor, etwa fiir Jugendliche unter 18 Jahren ohne abgeschlos-
sene Berufsausbildung oder fuir Langzeitarbeitslose wahrend der ersten
sechs Monate der Beschaftigung. Ebenfalls fallen bestimmte Qualifizie-
rungs- und OrientierungsmaBnahmen, wie etwa Praktika, unter Umstanden
nichtin den Geltungsbereich des Gesetzes. Da es hierbei auf die Ausgestal-
tung im Einzelfall ankommt, sollten Sie bei der Beantwortung der Frage der
Anwendbarkeit den fachkundigen Rat Ihrer Handwerkskammer einholen.

Aufzeichnungspflichten

Jeder Arbeitgeber ist nach § 16 Abs. 2 Arbeitszeitgesetz (ArbZG) verpflichtet,
die iber die werktagliche Arbeitszeit des § 3 ArbZG hinausgehende Arbeits-
zeit der Arbeitnehmer aufzuzeichnen.

Eine besondere Aufzeichnungspflicht der Arbeitszeiten gilt zudem fiir
Minijobber im gewerblichen Bereich sowie in bestimmten Branchen, die
besonders anfillig fiir Schwarzarbeit sind (vgl. § 2a Schwarzarbeitsbekamp-
fungsgesetz). Dazu zdhlen u. a. das Baugewerbe, die Gebadudereinigung, der
Messebau etc.

Arbeitgeber miissen fuir Minijobber detaillierte Stundenaufzeichnungen
fiihren. Sie sind verpflichtet, Beginn, Ende und Dauer der taglichen Arbeits-
zeit spatestens bis zum Ablauf des siebten auf den Tag der Arbeitsleistung
folgenden Kalendertages manuell oder per maschineller Zeiterfassung
aufzuzeichnen. Die Aufzeichnungen miissen zweiJahre aufbewahrt und bei
einer Priifung dem Zoll vorgelegt werden. Details der Aufzeichnungspflicht
und Ausnahmen dazu sind im Mindestlohngesetz geregelt. Bitte informie-
ren Sie sich rechtzeitig!

Lohnkonto fiihren

Der Arbeitgeber hat nach § 28f Abs.1SGB IV fiir jeden Beschaftigten Lohn- Q

unterlagen in deutscher Sprache zu fiihren. Diese sind bis zum Ablauf des Tipp:

auf die letzte Betriebspriifung folgenden Kalenderjahrs (getrennt nach Aufgrund der Vielzahl der gesetzli-
Kalenderjahren) aufzubewahren. Das gilt unabhangig von der Versiche- chen Regelungen und der Komple-

xitat des Themas sollten Sie einen

rungspflicht des Beschiftigten (also auch fiir geringfligig Beschaftigte).
Besondere Anforderungen im Baugewerbe definiert der § 28f Abs. 1a SGB IV.

erfahrenen Steuerberater mit der

Lohnbuchhaltung beauftragen.




Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

Q

Tipp:

Tarifrechtliche Auskiinfte konnen
Sie bei den jeweiligen Innungen
oder Fachverbanden in Ihrer Region
erhalten. Die Rechtsabteilungen
der Handwerkskammern halten
Musterarbeitsvertrage zur Orientie-
rung bereit. Uber die Internetseite
des Baden-Wiirttembergischen
Handwerkstags konnen aktuelle
Arbeitsvertragsmuster herunter-
geladen werden (https://www.
handwerk-bw.de/).

Hinweis:

Da es im Zusammenhang mit
der korrekten Befristung von
Arbeitsvertragen einige Fallstri-
cke gibt, empfehlen wir dringend
die Beratung durch die Rechtsab-
teilung lhrer Handwerkskammer
bzw. Ihres Fachverbandes. Sie
riskieren bei einer unwirksamen
Befristung, dass das Arbeitsver-
haltnis auf unbestimmte Dauer
abgeschlossen ist.

Ein schriftlicher Arbeitsvertrag ist empfehlenswert

Als Arbeitgeber sind Sie nach dem Nachweisgesetz verpflichtet, alle wesent-
lichen Vertragsbedingungen zwischen Arbeitgeber und Arbeitnehmer
schriftlich niederzulegen, zu unterzeichnen und dem Arbeitnehmer auszu-
handigen. Dabeisind die in § 2 Nachweisgesetz aufgezidhlten Mindestanga-
ben zu beachten, u. a. zu Tatigkeit, Verglitung, Arbeitszeit, Urlaubsanspruch,
Sozialleistungen etc. Dariiber hinaus sind bestimmte Fristen einzuhalten:
Wahrend beispielsweise die Regelung zur Vergiitung und Arbeitszeit bereits
am ersten Tag schriftlich niedergelegt und dem Arbeitnehmer ausgehan-
digt werden muss, kdnnen die Angaben zur Probezeit innerhalb von 7 Tagen
und die Informationen zum Urlaubsanspruch innerhalb von 30 Tagen nach
Beginn des Arbeitsverhaltnisses erfolgen.

Sind Sie aufgrund geltender Tarifvertrage an tarifrechtliche Regelungen
gebunden, gehen diese den arbeitsvertraglichen Bestimmungen grundsatz-
lich vor.

Diese Melde- und Nachweispflichten gelten auch fiir Selbststandige im
Nebenerwerb.

Zeitvertrag

Arbeitsvertrage konnen sowohl unbefristet als auch befristet abgeschlossen
werden. Wahrend fiir die Beendigung eines unbefristeten Arbeitsvertra-

ges eine Kiindigung oder ein Aufhebungsvertrag erforderlich ist, endet ein
zeitlich befristeter Arbeitsvertrag grundsatzlich mit Ablauf der Frist, ein
zweckbefristeter Arbeitsvertrag mit Eintritt des Zwecks.

Bei unbefristeten Arbeitsvertragen empfiehlt es sich, die maximale Probe-
zeit von sechs Monaten zu vereinbaren, denn innerhalb der Probezeit kann
das Arbeitsverhdltnis in der Regel innerhalb von zwei Wochen gekiindigt
werden.

Vor allem bei jungen Unternehmen kann es sinnvoll sein, das Arbeitsverhalt-
nis mit einem neuen Mitarbeiter von Anfang an zu befristen. In den ersten
vier Jahren nach der Griindung eines Unternehmens ist die kalendermaRige
Befristung eines Arbeitsvertrages ohne Vorliegen eines sachlichen Grundes
bis zur Dauer von vier Jahren zuldssig. Bis zu dieser Gesamtdauer von vier
Jahren ist auch die mehrfache Verlangerung eines kalendermaRig befris-
teten Arbeitsvertrages zuldssig. Dies gilt aber nicht fiir Neugriindungen

im Zusammenhang mit der rechtlichen Umstrukturierung von Unterneh-
men. MaRgebend fiir den Zeitpunkt der Griindung ist die Aufnahme einer
Erwerbstatigkeit, die der Gemeinde oder dem Finanzamt mitzuteilen ist.



Meldung bei Berufsgenossenschaft und
Sozialversicherungstragern

Als Arbeitgeber sind Sie verpflichtet, Ihre Mitarbeiter bei der zustandigen
Berufsgenossenschaft zu melden und zu versichern. Die Hohe der Beitrage
richtet sich in der Regel nach der Lohnsumme sowie dem fiir Ihre Branche und
individuelle Tatigkeit geltenden Gefahrtarif. Welche Berufsgenossenschaft
fiir lhr Unternehmen zustandig ist, konnen Sie auf der Seite der Deutschen
Gesetzlichen Unfallversicherung (www.dguv.de) in Erfahrung bringen.

Priifen Sie, ob Sie sich als Arbeitgeber und auch lhr im Betrieb unentgeltlich
tatiger Ehepartner freiwillig versichern kénnen. Bei manchen Berufsgenos-

senschaften besteht aber auch laut Satzung fiir den Unternehmer Versiche-
rungspflicht.

Die Betriebe des Bau-/Ausbaugewerbes sind in der Regel verpflichtet, am
Sozialkassenverfahren teilzunehmen. Jede Sozialkasse regelt die Zuordnung
etwas anders. In der Regel muss ein Fragebogen der Sozialkasse ausgefllt
werden, um zu priifen, ob die Teilnahmevoraussetzungen fiir den Betrieb
erfullt werden. Fiir die Betriebe des Bauhauptgewerbes ist in der Regel die
SOKA-BAU zustandig. Fiir das Maler- und Lackiererhandwerk existiert eine
eigene Urlaubs- sowie Zusatzversorgungskasse. Informieren Sie sich recht-
zeitig!

Beauftragung von Subunternehmern oder freien Mit-
arbeitern

Die Abgrenzung zwischen Arbeitnehmern und Selbststandigen ist oft
schwierig. Sie hat aber weitreichende Folgen fiir die vertraglichen Beziehun-
gen und sozialversicherungsrechtlichen Abgaben. Die Pflicht zur Entrich-
tung von Sozialversicherungsbeitragen (Kranken-, Pflege-, Renten- und
Arbeitslosenversicherung) besteht nur bei Arbeitnehmern. Auch die arbeits-
rechtlichen Schutzvorschriften (Kiindigungsschutz, Entgeltfortzahlung

etc.) miissen gegeniiber selbststandigen Auftragnehmern nicht beachtet
werden.

Problematisch wird es jedoch fiir Sie, wenn Ihr Auftragnehmer nicht als
Selbststandiger, sondern als Scheinselbststandiger oder arbeitnehmerahn-
licher Selbststandiger angesehen wird. Dies kann hohe Nachzahlungen
von Sozialversicherungsbeitragen und eventuell auch Bul3gelder zur Folge
haben.

Bei der Zuordnung, ob ein Auftragnehmer als Selbststandiger oder als
arbeitnehmerahnlicher Selbststandiger gilt, hilft die Clearingstelle der
Deutschen Rentenversicherung. Bei ihr kann ein sogenanntes Statusfest-
stellungsverfahren durchgefiihrt werden (Servicetelefon der DRV: 0800
1000 4800).

Kapitel 6: Beschaftigung von Teilzeitkraften

43

Erganzende Hinweise zur Arbeit-
nehmeriberlassung finden Sie in
unserer Broschire ,,Selbststan-

dig im Handwerk", Kapitel 28.



———
Kapitel 7: Kapitalbedarf

Auch zur Griindung eines Unternehmens im Nebenerwerb kann
Kapital fur anstehende Investitionen, das erste Waren- und
Materiallager, die Finanzierung der Aufbau- und Anlaufphase

f sowie zur Vorfinanzierung der ersten Umsatze benétigt werden.







46  Kapitel 7: Kapitalbedarf

Investitionen planen

Nicht jede Existenzgriindung ist mit hohen Investitionen verbunden. Doch
auch wer , klein“ anfangt, sollte seinen voraussichtlichen Kapitalbedarf pla-
nen. Dies schlief3t die liquiden Mittel und den mittelfristigen Kapitalbedarf
ein, z. B. wenn sich der Nebenerwerb ausweitet. So vermeiden Sie Finanzie-
rungsliicken und eine teure Nachfinanzierung.

Die folgende Tabelle hilft hnen bei der Planung.

Beispiel fur einen Kapitalbedarfsplan

Investitionen (mittel- und langfristig) —
jeweils ohne Umsatzsteuer (USt.)

Beispiel lhre Werte
Grundsttick inkl. Nebenkosten oo00¢ €
+ Gebdude, Umbau-/Sanierungskosten 2.00000¢ €
+ Maschinen, Gerate, Werkzeug 8.o000,00¢ €
+ Geschafts- und Ladeneinrichtung 2.00000¢ €
+ Bliroausstattung einschl. EDV 2.00000¢ 3
+ Fahrzeug, Transportmittel 4.00000€¢ €
+ Online-Auftritt, MarkterschlieBung 3.50000¢ €
+ Sonstiges 500,00€¢ €
= Kapitalbedarf fiir Investitionen 22.000,00 € 0,00 €
Erstes Material- und Warenlager — ohne (USt.)

Beispiel lhre Werte
+ Hilfs- und Betriebsstoffe 1o000,00¢ €
+ Material und Waren 3.000,00¢ €
+ Verpackungsmaterial 20000¢ €
+Handelsware 000 €
+ Sonstiges 30000¢ €
= Kapitalbedarf fiir Materialeinkauf 4.500,00 € 0,00€




Kapitel 7: Kapitalbedarf

Weiterer kurzfristiger Kapitalbedarf — ohne USt.)

Beispiel lhre Werte
Lagerbestand Material und Ware 2.00000¢ €
+ Lagerbestand Handelsware 000 €
+ Teilfertige Arbeiten 2.500,00¢ €
+ Forderungen 5.000,00¢ €
+ Anlaufphase / Privatentnahme 1.00000€¢ €
- Anzahlungen / Abschlagszahlungen 1.o00000¢ €
= Betriebsmittelbedarf 9.500,00 € 0,00 €
Griindungskosten — jeweils ohne USt.

Beispiel lhre Werte
Rechts- und Beratungskosten 30000¢ €
+ Gebiihren u.a. fiir Anmeldung 20000€¢ €
+ Mietkaution, Maklerprovision o0 €
+ Drucksachen 50000€¢ €
+ Werbung zur Geschaftserdffnung 2.00000¢ €
+Sonstiges io0000€¢ €
= Griindungskosten 4.000,00 € 0,00 €
KAPITALBEDARF GESAMT (Summe) 40.000,00 € 0,00 €

Hinweis:

Ublicherweise werden in der
Investitionsplanung jeweils die
Nettopreise ohne Umsatzsteuer
angesetzt. Beachten Sie, dass Sie
mit der Zahlung der Eingangs-
rechnungen die Umsatzsteuer
erst einmal vorfinanzieren
muissen. Sollten Sie jedoch von
derKleinunternehmerregelung
Gebrauch machen

(§ 19 UStG — siehe Kapitel 3),
mussen Sie in lhrer Planung die
Bruttokosten ansetzen. Diese
enthalten die Umsatzsteuer.

47



Kapitel 8: Finanzierung

Bund und Land fordern Existenzgriindungen auch im Neben-
erwerb mit speziellen Férderprogrammen.



Grundsatzlich kdnnen Nebenerwerbsgriindungen durch zinsvergiinstigte
Darlehen der Férderbanken des Bundes und des Landes, durch Zuschiisse
oder durch Biirgschaften geférdert werden. Férderprogramme, die auch

Griinder im Nebenerwerb nutzen kénnen, sind zum Beispiel bundesweit der

»ERP-Grinderkredit — StartGeld“ der Kreditanstalt fiir Wiederaufbau (KfW)
oder die ,,Startfinanzierung 80“ der L-Bank in Baden-Wirttemberg, wenn
geplant ist, die geforderte Selbststandigkeit spater im Haupterwerb auszu-
Uben. Bei einigen Programmen existiert eine Mindestkredithohe.

Die Griindungsdarlehen stehen auch danach fiir Vorhaben zur Verfligung,
die der Betriebserweiterung oder der Existenzfestigung dienen. Sie miissen
jedoch innerhalb eines bestimmten Zeitraums nach Aufnahme der selbst-
standigen Tatigkeit beantragt werden —in der Regel innerhalb von fiinf
Jahren.

Achtung: Sie missen die jeweiligen Programmvoraussetzungen und
Antragsfristen berlicksichtigen. AuBerdem kénnen nur Vorhaben geférdert
werden, mit denen noch nicht begonnen wurde. Alles, was Sie bereits vor
der Antragstellung angeschafft haben, kann riickwirkend nicht liber Foérder-
mittel finanziert werden.

Finanzierungsberatung

Griinderinnen und Griinder im Handwerk kdnnen sich bei den Betriebsbera-
tern der Handwerkskammern kostenfrei iber die Finanzierungsmoglichkei-
ten und Zuschisse informieren. AuBerdem beraten die regionalen Kreditin-
stitute zu den Foérderprogrammen von Bund und Land. Auf der Internetseite
www.foerderdatenbank.de erhalten Sie einen Uberblick tiber Férderpro-
gramme des Bundes, der Lander und der Europdischen Union.

Informieren Sie sich auf den Seiten der Férderbanken darliber, welche
Unterlagen fir die Beantragung der Griinderkredite im Einzelnen erforder-
lich sind.

In der Regel bendétigen Sie eine aussagekraftige Beschreibung Ihres Griin-
dungsvorhabens (Businessplan) sowie eine Rentabilitatsvorschau, die die
voraussichtliche Umsatz- und Ertragsentwicklung fiir drei Jahre im Voraus
abbildet. AufRerdem einen Lebenslauf und gegebenenfalls die Nachweise zu
Ihrer beruflichen Qualifikation.

Das Geschaftskonto

Viele Kreditinstitute haben in den Bedingungen zum Girokontovertrag
festgelegt, dass private Konten nur fiir private Umsatze genutzt werden
konnen. Selbst wenn keine Verpflichtung und keine Bedingung der Bank im
Wege stehen, ist es ratsam, ein separates Geschaftskonto zu er6ffnen. Die
Trennung von privaten und geschaftlichen Umsatzen gibt dem Unterneh-
mer mehr Transparenz und sie erleichtert die Arbeit des Steuerberaters.

Kapitel 8: Finanzierung

Q

Tipp:

Soreduzieren Sie lhren Liquiditats-
bedarf. Scheuen Sie sich nicht, bei
groBeren Auftragen Vorauszahlun-
gen der Kunden und Abschlagszah-
lungen zu vereinbaren. So erhalten
Sie fliissige Mittel und Sie reduzieren
Ihr Risiko.

Q

Tipp:

Skonto nutzen. Der kurzfristige
Lieferantenkredit ist bei Griindern
beliebt. In Anspruch nehmen Sie ihn,
wenn Sie das von Ihrem Lieferanten
eingerdaumte Zahlungsziel ausnut-
zen. Allerdings kommen Sie dann
meist nicht mehr in den Genuss

eines Skontoabzugs.

Unter Kostenaspekten ist es empfeh-
lenswert, den Lieferanten innerhalb
der Skontofrist zu bezahlen und den
Skontobetrag abzuziehen. Verhan-
deln Sie deshalb schon friihzeitig mit
Ihren Lieferanten liber die Zahlungs-
modalitaten und Skontierungsmog-
lichkeiten.

49



Lt |

e i

bewusst und treffen Sie die richtigen unternehm rischen Ent-

kampf mcht behaupten kénnen. Werden Sle

scheidungen. Dies ist insbesondere dann sehr wichtig, }: o

planen, den Nebenerwerb zu einem spateren Zeitpunk zu éi“nem -'_

\ollerwerb auszubauen. , -



- a - "
2 I | . : | 'uu
- : = = L :

!I . I.. | u . n - ‘J\ n-

- * ; . o -
k= = « 4N Q. L) 9Q° S F
- L | F o f® o » oA " a

e e X 1 1 I i 1 & %1 § LA N N _R_JR_ 1T __N




52  Kapitel 9: Kalkulation und Preisfindung

+
» -I
-
- -

Bei nebenberuflichen Griindungen sind die betrieblichen Kosten oft weit
geringer als bei Betrieben im Vollerwerb. Zudem kénnen Sie lhren Lebensun-
terhalt durch die Einnahmen aus Ihrem Arbeitsverhaltnis bestreiten. Ganz
schnell wird dabei vergessen, dass auch die Kapazitaten, also die produk-
tiven Stunden, im Nebenerwerb viel geringer sind als im Haupterwerb.

——

Dies verleitet rasch dazu, auf eine fundierte Kalkulation zu verzichten und
preisglinstiger anzubieten als die Konkurrenz.

Kalkulieren Sie auch im Nebenerwerb den Preis lhrer Leistung nach wirt-
schaftlichen Gesichtspunkten unter Beriicksichtigung der aktuellen Markt-
preise. Wenn Sie sich Kundenbeziehungen liber Dumpingpreise aufbauen,

Beispiel fiir eine Stundensatz-
kalkulation eines Betriebes
ohne Mitarbeiter:

miissen Sie damit rechnen, dass diese Kunden schnell verloren gehen, wenn
Sie spater die Preise anheben. Kalkulieren Sie genau, bevor Sie Auftrage
annehmen, die sich als nicht kostendeckend erweisen.

STUNDENSATZBERECHNUNG — NEBENERWERB

Arbeitszeit im Nebenerwerb (Std./Woche) 15 Std. (inkl. Burozeit)
Arbeitswochen im Nebenerwerb 40 Wochen (inkl. Burozeit)
= Arbeitsstunden/Jahr 600 Std.
Geplanter Stundenlohn 25,00 €/Std. 600 Std. 15.000,00 €
+ Personliche Versicherungen (Unfall, Berufsunfahigkeit) 60,00 €/Monat *12 720,00€
SOLL ,,BRUTTOLOHN” + ,,LOHNABHANGIGE” Kosten/Jahr 15.720,00 €
Arbeitsstunden im Nebenerwerb pro Jahr 600 Std.
./-unproduktive Zeiten (Nacharbeit, Biirotatigkeit etc.) 20% 120 Std.
Anzahl Beschiftigte x produktiven Stunden/Jahr 1,00 Beschiftigte =480 Std.
»Lohn” + lohnabhdngige Kosten”/produktive Stunde 15.720,00 €/480 Std = 32,75 €/Std.
quten (ohne Umsatzsteuer)f 0€/Jahr
Miete, Pacht, Heizung, Energie
. e 500 €/Jahr
Versicherung, Steuer, Beitrage
2.500 €/Jahr
Fahrzeugkosten
500 €/Jahr
Werbekosten
100 €/Jahr
Instandhaltung
. . 200 €/Jahr
Werkzeuge, Kleingerate
.. 250 €/Jahr
Biiro, Telefon, Porto
.. 400 €/Jahr
Beratungskosten, Buchfiihrung
; 500 €/Jahr
Sonstige Kosten
Gesamte Sachkosten des Betriebes 4.950 €/Jahr
+ Zinsen fiir Fremdkapital 200 €/Jahr
+ Abschreibungen 1.000 €/Jahr
=verrechenbare Kosten 6.150€ 480 Std. 12,81 €/Std
+ kalkulierter Gewinn 3.000€ 480 Std. 6,25 €/Std.

STUNDENVERRECHNUNGSSATZ netto

= 51,81 €/Std.




Kapitel 9: Kalkulation und Preisfindung

Beispiel fiir eine AUFTRAGSKALKULATION
(Preise jeweils ohne MwsSt.)

Material Menge Einheit Einzelpreis Gesamtpreis
Material 1 15 Kg 2,50€ 3750€
Material 2 5 Stiick 2,00€ 10,00€
Material gesamt 4750 €
+ Zuschlag auf Materialpreis 15% 713€
(branchenabhangig)

Material gesamt einschl. Zuschlag 54,63 €
Arbeitszeit Menge Stundensatz Gesamtpreis
Unternehmer 5,0 Std. 4431€ 221,55 €
Mitarbeiter 0,0 Std. 0,00€ 0,00€
Lohnanteil gesamt 221,55 €
Sonstiges Einzelpreis Gesamtpreis
Fremdleistungen 0,00€

Entsorgung 75,00€

Sonstige Kosten 25,00€ 100,00 €
Gesamtkosten ohne Gewinn 376,18 €
+ Gewinn- und Wagniszuschlag (Beispiel) 5% 18,80 €
Nettopreis (ohne Umsatzsteuer) 394,98 €
+ Umsatzsteuer 19 % 75,04 €
Angebotspreis 470,02 €

Mit diesem einfachen Schema erhalten Sie Sicherheit bei der Auftrags-
kalkulation und bei Auftragsverhandlungen. Die Kunden sollen zu [hnen
kommen, weil Sie besser sind als die Konkurrenz — und nicht, weil Sie billiger
sind! Uberzeugen Sie die Kunden mit lhrem Angebot und einem leistungs-
gerechten Preis.

Gewohnen Sie sich von Beginn |hrer Selbststandigkeit daran, Arbeitszei-
ten und verwendete Materialien genau zu erfassen. Kalkulieren Sie jeden
Auftrag nach, damit Sie wissen, ob Sie mit Gewinn oder Verlust abgeschlos-
sen haben. Was Sie im Kleinen im Griff haben, werden Sie auch spaterim
GroRRen beherrschen, wenn Sie weiterwachsen.

53




Kapitel 10: Grundungs-
formalitaten —das
mussen Sie erledigen!

Auch fiir eine Selbststandigkeit im Nebenerwerb sind Formali-
taten zu erfiillen. Die Starter-Center der Handwerkskammern
unterstiitzen Sie dabei. Insbesondere nachfolgende Meldungen
mussen Sie vornehmen.



Kapitel 10: Griindungsformalitaten — das miissen Sie erledigen!

Grindungsformalitaten

Fiir den Fall, dass Sie lhre Anmelde- und Griindungsformalitaten selbst
erledigen und nicht auf die Hilfe des Starter-Centers lhrer Handwerkskam-
mer zurtickgreifen, mussen Sie folgende Stellen tiber Ihre Existenzgriindung
informieren:

Anmeldung bei der Handwerkskammer

Zuerst melden Sie sich bei der Handwerkskammer an, in deren Bezirk sich
Ihr Firmensitz befindet. (www.selbstaendig-im-handwerk.de/Beratung/
Ansprechpartner/Handwerkskammern/). Sie erhalten dort eine Handwerks-
bzw. Gewerbekarte. Mit dieser Karte gehen Sie zum Gewerbeamt bzw.
Birgermeisteramt am Unternehmensstandort.

Anmeldung beim Gewerbeamt

Auf dem Gewerbeamt Ihrer Gemeinde (Betriebssitz) melden Sie die
Griindung lhres Betriebes an. Mit der von der Handwerkskammer ausge-
stellten Handwerkskarte (Gewerbekarte) weisen Sie nach, dass Sie bei der
Handwerkskammer eingetragen sind. Das Gewerbeamt bestatigt lhnen die
Anmeldung und informiert neben der Handwerkskammer noch eine Reihe
anderer Amter und Institutionen, wie

m das Finanzamt

B die Berufsgenossenschaft

B das statistische Landesamt

m das Gewerbeaufsichtsamt (bei den Landratsamtern)

Finanzamt

Als Griinder libermitteln Sie den Fragebogen zur steuerlichen Erfassung bin-
nen eines Monats nach Griindung elektronisch tiber ELSTER an Ihr zustan-
diges Finanzamt. Im Erhebungsbogen geben Sie unter anderem die Art der
Buchfiihrung sowie eine realistische Einschdtzung dariiber ab, wie hoch die
Umsatze und Gewinne Ihres Gewerbes vermutlich ausfallen werden. Die
Schatzung dient im Griindungsjahr der Festlegung der Steuervorauszahlun-
gen. Nach einer Priifung teilt das Finanzamt Ihnen eine gewerbliche Steuer-
nummer zu. Diese ist nicht identisch mit Ihrer personlichen Steuernummer.
Weitere Informationen zum Thema Steuern finden Sie auch in Kapitel 3.

Es ist empfehlenswert, schon friihzeitig auch im Nebenerwerb einen Steuer-
berater einzubeziehen.

Unabhangig von der automatischen Weiterleitung lhrer Gewerbeanmel-
dung durch das Gewerbeamt sollten Sie Ihre Griindung bei den nachfolgen-
den Behdrden bzw. Organisationen noch selbst anzeigen.

55



56

Kapitel 10: Griindungsformalitaten — das miissen Sie erledigen!

Hinweis:

Wenn Sie sozialversiche-
rungspflichtige Arbeitnehmer
beschaftigen, dann werden Sie
bei den Sozialversicherungs-

tragern als im Haupterwerb tati-

ger Selbststandiger eingestuft.

Berufsgenossenschaft

Innerhalb einer Woche nach Betriebsgriindung melden Sie Ihr Gewerbe

bei der fiir Ihre Branche zustdndigen Berufsgenossenschaft (BG) an. Die
Pflicht zur Anmeldung besteht unabhangig davon, ob Sie alleine starten
oder Mitarbeiter beschaftigen. Die BG benétigt von Ihnen Informationen
zur ausgeiibten Tatigkeit und der Art des Unternehmens, die Zahl der
Versicherten, den Er6ffnungstag oder den Tag der Aufnahme der vorberei-
tenden Arbeiten. Je nach Berufsgenossenschaft sind Sie als Unternehmer
pflichtversichert oder Sie kénnen sich freiwillig versichern. Die Berufsgenos-
senschaft sichert Sie u. a. gegen Arbeits- und Wegeunfille und Berufskrank-
heiten ab. Weitere Informationen finden Sie unter Kapitel 4 und im Internet
unter www.dguv.de.

Sozialkassen

Sozialkassen gibt es im Handwerk in den folgenden Branchen: Bau, Backer,
Dachdecker, Geruistbauer, Schornsteinfeger, Maler und Lackierer, Steinmetz
und Steinbildhauer. Sofern Sie in Inrem Nebenerwerbsbetrieb in diesen
Berufen Mitarbeiter beschaftigen, sind Sie verpflichtet, am Sozialkassenver-
fahren teilzunehmen und die zustandige Sozialkasse zu benachrichtigen.

Sozialkassen sind gemeinsame Einrichtungen von Tarifvertragsparteien.
Lohnausgleichskassen, Urlaubskassen und Zusatzversorgungskassen sind
spezialisierte Untergruppen einer Sozialkasse. Die Leistungen, die eine Sozi-
alkasse bietet, konnen ganz unterschiedlich aussehen. Fiir einige Branchen
existiert eine Beitragspflicht fiir die jeweilige Sozialkasse. Ob Arbeitge-

ber am Sozialkassenverfahren teilnehmen missen, ist abhadngig von den
allgemeinverbindlichen Tarifvertragen der Branche. Die Beitragshohe ist
ebenfalls im Tarifvertrag geregelt.

Agentur fur Arbeit

Sofern Sie einen oder mehrere Mitarbeiter beschaftigen (das gilt nicht

fiir geringfiigig Beschaftigte), benétigen Sie bei der Agentur fiir Arbeit

eine Betriebsnummer. Hierfiir stellen Sie einen Antrag. Die Betriebsnum-
mer benotigen Sie bei der Ausstellung von Versicherungsnachweisen fiir
Ihre versicherungspflichtigen Beschaftigten am Ende eines jeden Jahres.
Gleichzeitig erhalten Sie auch ein ,,Schliissel-Verzeichnis” liber die Art der
versicherungspflichtigen Tatigkeiten; die Schliisselnummern benétigen Sie
fiir die Anmeldung Ihrer Beschaftigten bei der Krankenkasse.



Kapitel 10: Griindungsformalitaten — das miissen Sie erledigen!

Minijob-Zentrale

Die Anstellung von geringfligig Beschaftigten ist moglich, ohne dass Sie
Ihren Status als Selbststandiger im Nebenerwerb verlieren. Sofern Sie
Minijobber beschaftigen, sind Sie verpflichtet, die Arbeitsverhaltnisse bei
der Minijob-Zentrale (www.minijob-zentrale.de) zu melden. Je nach Art der
geringfligigen Beschaftigung sind vom Arbeitgeber unterschiedliche pau-
schale Abgaben an die Minijob-Zentrale zu entrichten. Mehr Informationen
in Kapitel 6 ,,Beschaftigung von Teilzeitkraften®.

Krankenkasse

Ihre sozialversicherungspflichtigen Mitarbeiter miissen bei einer gesetzli-
chen Krankenkasse gemeldet werden (z. B. AOK, IKK etc.). Ihre Mitarbeiter
missen lhnen dazu umgehend nach Einstellung bzw. Ubernahme eine
Mitgliedsbescheinigung ihrer Krankenkasse sowie eine Kopie des Sozialver-
sicherungsausweises geben, damit diese den Krankenversicherungsschutz
erhalten.

Seit1.1.2006 diirfen Meldungen nur mittels der elektronischen Datentiber-
mittlung abgegeben werden.

Hierfiir haben Sie zwei Moglichkeiten:

B Die elektronische Datenlibermittlung anhand eines gepriften und zuge-
lassenen Gehaltsabrechnungsprogramms. Eine entsprechende Auflis-
tung finden Sie unter www.gkv-datenaustausch.de.

m Die elektronische Dateniibermittlung mit einer gepriiften und zugelasse-
nen Ausfullhilfe wie www.itsg.de/produkte/sv-net/.

Am Tag der Beschaftigungsaufnahme muss fiir folgende Branchen eine
Sofortmeldung erfolgen: Bau-, Gaststdtten-, Beherbergungs-, Personen-
beférderungs-, Schausteller- und Gebaudereinigungsgewerbe sowie den
Messebau. Fiir alle anderen Branchen betragt die Abgabefrist sechs Wochen
nach Aufnahme der Tatigkeit.

Wenn Sie die fiir eine Meldung notwendige Betriebsnummer noch nicht
erhalten haben, dann beantragen Sie diese bitte online beim Betriebsnum-
mern-Service der Bundesagentur fiir Arbeit in Saarbriicken unter
web.arbeitsagentur.de/bno-prod/ui/#/start.

57



58

Kapitel 10: Griindungsformalitaten — das miissen Sie erledigen!

Genehmigung des Arbeitgebers

Eine Nebentatigkeit ist nur erlaubt, wenn sie sich nicht negativ auf die
Hauptbeschaftigung auswirkt.

Als Arbeitnehmer sind Sie jedoch verpflichtet, Ihre geplante Nebentatigkeit

vor Aufnahme anzuzeigen, wenn dies vertraglich oder tarifvertraglich ver-

einbartist oder die Interessen Ihres Arbeitgebers beriihren konnte. So hat

der Arbeitgeber zum Beispiel ein berechtigtes Interesse daran zu erfahren,

B obSiein einem Konkurrenzbereich tatig werden,

m sozialversicherungsrechtliche Uberschneidungen bestehen (Minijobs)
oder

B die Grenzen des Arbeitszeitgesetzes durch lhre Nebentatigkeit die Haupt-
tatigkeit beeintrachtigen.

Ihr Arbeitgeber kann die nebenberufliche Selbststandigkeit u. a. verbieten,

B wenn eine Konkurrenz zum Hauptarbeitgeber besteht,

®m wenn durch die Nebentatigkeit die Vorgaben des Arbeitszeitgesetzes
oder

B des Bundesurlaubsgesetzes verletzt werden.

Betriebsraume

Ob Sie Ihre Tatigkeit in den von lhnen geplanten Raumlichkeiten ausiiben
diirfen, hangt vom geltenden Baurecht und vom Bebauungsplan ab, Dabei
spielt es keine Rolle, ob es sich dabei um bestehendes oder zu erwerben-
des Eigentum, ein Mietobjekt oder einen geplanten Neubau handelt. Der
Bebauungsplan gibt vor, welche Nutzungen in welchem Gebietstyp zuldssig
sind. So ist beispielsweise eine Schlosserei als storender Betrieb weder im
Wohn- noch im Mischgebiet zuldssig. Ist z. B. die Umwandlung einer Scheu-
ne in eine Kfz-Werkstatt oder eine Schlosserei in eine Schreinerei geplant,
ist eine Genehmigung zur Nutzungsanderung notwendig. Brandschutz-
rechtliche Auflagen kdnnen dabei haufig zum Problem werden.

Wenn Sie Mitarbeiter beschaftigen, missen Sie zusatzlich die Arbeitsstat-
tenverordnung und technische Regeln fiir Arbeitsstatten beachten Dies
sind z. B. Anforderungen an Arbeitsraume, Pausen- und Sanitarraume,
Beleuchtung, Beliiftung und Raumtemperatur. Zudem gelten gesetzliche
Vorschriften, die zur Unfallverhiitung beitragen. Diese verpflichten Arbeitge-
ber und Arbeitnehmer gleichermaRen. Weitere Vorschriften bei der Beschafti-
gung von Personal sind das Arbeitsschutz- und Arbeitssicherheitsgesetz.

Klaren Sie diese Punkte beim jeweiligen 6rtlichen Blirgermeister- bzw. Bau-
amt oder beim zustandigen Spezialisten Ihrer Handwerkskammer. Weitere
Informationen erhalten Sie in der Broschiire ,Betriebsstattenplanungim
Handwerk®.



Kapitel 10: Griindungsformalitdten — das miissen Sie erledigen! 59

Konzessionen

Fiir einige Tatigkeiten sind besondere Zulassungen notwendig bzw. speziel-
le Voraussetzungen zu beachten. Dies betrifft z. B. Elektrohandwerke, Sani-
tar-Heizung-Klima, Lebensmittelhandwerke oder Gesundheitshandwerke.
Erkundigen Sie sich rechtzeitig vor der Betriebsgriindung, ob auch fiir Ihren
Beruf besondere Formalitdten zu beachten sind. Anlaufstellen sind neben
den Handwerkskammern auch die Fachverbdnde oder die regionalen Ener-
gieversorger.

Alle Grindungsformalitaten in einem Schritt -
die Starter-Center der Handwerkskammern
unterstuitzen Sie

Im Rahmen eines Termins im Starter-Center bei Ihrer Handwerkskammer
konnen mit einer speziell entwickelten Software alle griindungsrelevanten
Anmeldedaten erfasst und in die entsprechenden Formulare tibernommen
werden. Neben der Eintragung bei der Handwerkskammer libernimmt das
Starter-Center auch Meldungen fiir das Gewerbeamt, die Berufsgenossen-
schaft, die Deutsche Rentenversicherung, die Agentur fiir Arbeit, die Sozial-
kassen, den Rundfunkbeitrag und weitere spezielle Meldungen, die fiir den
einen oder anderen Betrieb notwendig sind.

Ihre Vorteile:

m Siesparen Zeit.

| Sie libersehen keinen Schritt.

B Sie sind umfassend liber Gebiihren, Beitrage, Fristen und vieles mehr

informiert.




3

Kapitel 11: Links fur
Existenzgrunder






62

Kapitel 11: Links fiir Existenzgriinder

www.akademie.de

www.alt-hilft-jung.de
www.senioren-der-wirtschaft.de
www.ses-bonn.de
www.wirtschaftssenioren.net

www.arbeitsagentur.de

www.bafa.de

www.bwhm-beratung.de

www.bisnet-handwerk.de

www.bmwi.de

www.buergschaftsbank.de

www.deutsche-handwerks-zeitung.de
www.dguv.de

www.dstv.de
www.entrepreneurship.de

www.existenzgruender.de

Beinhaltet Verweise auf Informationen im Internet, die fiir die Griindung
und Fiihrung eines Unternehmens hilfreich sind.

Verschiedene Plattformen mit Beratung durch Senior-Experten

Die Bundesagentur fiir Arbeit informiert tiber ihre Leistungen. Besonders
interessant: die Leistungen fiir Arbeitgeber und Arbeitnehmer sowie die
Informationen tiber den Griindungszuschuss bzw. das Einstiegsgeld.

Uber das BAFA kénnen u. a. Zuschiisse zu den Kosten einer
Unternehmensberatung oder fiir Investitionsvorhaben beantragt werden.

BWHM GmbH — Beratungs- und Wirtschaftsférderungsgesellschaft fiir
Handwerk und Mittelstand

Uber die 100-prozentige Tochtergesellschaft des Baden-Wirttembergi-
schen Handwerkstags kdnnen Griindende und Selbststandige im Hand-
werk Zuschiisse zu den Kosten einer Unternehmens- bzw. Griindungs-
beratung durch externe Berater beantragen. Die BWHM GmbH verfiigt
Uber einen Pool an im Handwerk und Mittelstand erfahrenen freiberuf-
lichen Beratungspersonen aus den unterschiedlichsten Themenbereichen
und arbeitet eng mit den Kammern und Fachverbanden zusammen.

Netzwerkplattform fiir das Beratungswesen im Handwerk des
Zentralverbandes des Deutschen Handwerks (ZDH)

Das Bundesministerium fir Wirtschaft und Klima bietet zahlreiche Tipps
fiir den Start, aktuelle Informationen, weiterfiihrende Literatur und einen
Personlichkeitstest. Informationen zum Arbeitsschutz, zu Gesetzen,

Verordnungen und technischen Regeln.

Die Buirgschaftsbank Baden-Wiirttemberg verbiirgt Hausbank- und
Férderdarlehen.

Kostenloser Newsletter mit taglichen News und Tipps fiir das Handwerk
Informationen zur gesetzlichen Unfallversicherung

Deutscher Steuerberaterverband e. V.

Uberblick tiber das deutsche Griindungsnetzwerk
Existenzgriindungsportal des Bundesministeriums fiir Wirtschaft und

Klimaschutz. Informationen und Tools fiir Start-ups, Businessplan,
Forderung, Expertenforum



www.existenzgruender-netzwerk.de
www.franchiseportal.de
www.franchiseverband.com
www.frannet.de
www.frauundberuf-bw.de
www.gruenderplattform.de
www.gruendungswoche.de
www.handwerk.com

www.handwerk.de

www.handwerk-magazin.de

www.kfw.de

www.l-bank.de

www.nexxt-change.org

www.scheinselbstaendig.de

www.selbstaendig-im-handwerk.de

www.startupbw.de

www.wm.baden-wuerttemberg.de

www.zdh.de

Kapitel 11: Links fiir Existenzgriinder

Existenzgriinder helfen sich gegenseitig beim Aufbau ihrer Unternehmen.
Existenzgriindung mit Franchising und Lizenzen

Plattform mit einer Vielzahl von Franchise-Angeboten

Deutscher Franchiseverband

Kontaktstelle Frau und Beruf in Baden-Wiirttemberg

»Der Baukasten fiir dein Business“ (BMWK, KfW)

Veranstaltungswoche fiir Griinder (BMWK)

Die Nachrichtenseite fiir Entscheider im Handwerk

Das Internetportal des Handwerks enthalt aktuelle Nachrichten,
Dienstleistungen, Datenbanken und Anleitungen.

Der Holzmann Verlag bietet brancheniibergreifende Nutzwert-
Informationen zu allen Themen rund um die Betriebsfiihrung.

Die Forderbank des Bundes (Kreditanstalt fiir Wiederaufbau) bietet
Informationen Ulber die Forderprogramme, Checklisten, einen
Eignungstest und zahlreiche Griinderlinks.

Die Fordermittel des Landes mit den aktuellen Konditionen sind auf
der Homepage der L-Bank zu finden.

Diese Gemeinschaftsinitiative ist die Betriebsvermittlungsborse der
Handwerkskammern, Industrie- und Handelskammern, Banken und
Genossenschaften und offentlicher Beratungsgesellschaften.
Informationen liber das Thema ScheinSelbststandigkeit

Das Existenzgriindungsportal der acht baden-wiirttembergischen
Handwerkskammern bietet wichtige Informationen fiir die
Existenzgriindung.

Offizielles Portal fiir Existenzgriinder und Unternehmensnachfolge im
Handwerk in Baden-Wiirttemberg. Wettbewerbe und Informationen
fiir Existenzgriinder.

Ministerium fur Wirtschaft, Arbeit und Tourismus Baden-Wiirttemberg

Zentralverband des Deutschen Handwerks

63



Die Internetadresse lhrer Handwerkskammer:

www.hwk-freiburg.de Handwerkskammer Freiburg

www.hwk-heilbronn.de Handwerkskammer Heilbronn-Franken
www.hwk-karlsruhe.de Handwerkskammer Karlsruhe

www.hwk-konstanz.de Handwerkskammer Konstanz

www.hwk-mannheim.de Handwerkskammer Mannheim Rhein-Neckar-Odenwald
www.hwk-reutlingen.de Handwerkskammer Reutlingen

www.hwk-stuttgart.de Handwerkskammer Region Stuttgart

www.hwk-ulm.de Handwerkskammer Ulm



lhre Notizen

65



Stichwortverzeichnis

A F

Abschlagszahlung 49 Finanzierung 45, 46, 48, 49

Abschreibungen 13,14 Finanzierungsberatung 49

Agentur fiir Arbeit 26, 56, 59 Forderprogramme 48, 49

Altersrente 31 Freibetrag18, 26, 31

Anmeldung 29, 56 Finanzamt 13, 15,18, 20, 38, 42, 55

Antragsfristen 49

Arbeitsstattenverordnung 58 G

Arbeitsvertrag 42 Gebaudereinigerleistungen 23

Aufbewahrungspflicht 23 Geringwertige Wirtschaftsgiiter 14

Aufzeichnungspflichten 15, 41 Geschaftsinhaltsversicherung 33
Gewerbeamt 55, 59

B Gewerbesteuer 18

Bargeschafte 14 Gewinnermittlung1s

Bauabzugsteuer 20 Griindungsdarlehen 49

Bauamt 58 Griindungsformalitdten 54, 55, 59

Bauleistung 20, 23

Bebauungsplan 58 H

Beitragsbemessungsgrenze 27,29 Handwerksahnliches Gewerbe 29

Berufs- bzw. Erwerbsunfahigkeit 30 Handwerkskarte 55

Berufsgenossenschaft 29, 30, 43, 55, 56 Hinterbliebenenrente 31

Betriebsausgaben 13, 15 Hinzuverdienst 31

Betriebseinnahmen 13, 15
Betriebshaftpflichtversicherung 33 |

Betriebsmittelbedarf 47 Investitionsplanung 47
Betriebsraume 58 Ist-Besteuerung 19
Biirgschaften 49
Businessplan 49, 62 K

Kalkulation 50, 52, 53
E Kapitalbedarf 44, 46, 47
Eigentumsvorbehalt 23 Kapitalbedarfsplan 46
Einfache Buchfiihrung12,13,15,19, 55 Kassenfiihrung 14
Einkommenssteuer 20 Kleinunternehmerregelung 13, 21, 22,23, 47
Einkommensteuererklarung 15,18 Konzessionen 59
Einklinfte aus Gewerbebetrieb 18 Krankenversicherung 25, 26, 27,28
Einnahmen-Uberschussrechnung 13, 15,18, 27, 29 Kurzfristige Beschaftigung 35, 38

Elternzeit 25
Erwerbsminderungsrente 31



L
Lebensversicherung 30

M

Meldepflicht Arbeitgeber 37, 41
Mindestlohn 34, 35, 20,41

Minijob 34, 35, 36, 37,38, 39, 40, 41,57, 58

P
Pflegeversicherung 28
Pflichtbeitrage 29
Preisfindung 5o

R

Rechnungsangaben 19, 22, 23
Regelaltersgrenze 31

Rente 27, 28, 31

Rentenart 31

Rentenversicherung 27, 29, 30, 36, 43, 59

S

SEPA-Lastschrift 23

Skonto 49

Soll-Besteuerung 19
Sozialkassen 56, 59
Sozialversicherungstrager 43, 56
Starter-Center 54, 55, 59

Steuerbonus fiir Handwerkerleistungen 23

Steuersatz19, 23,37

Steuerschuld des Leistungsempfangers 23

T
Teilzeitbeschaftigung 35

Stichwortverzeichnis

U

Unfallversicherung 29, 30, 38, 43
Umsatzsteuervoranmeldung 21

Umkehr Steuerschuldnerhaft 20, 23
Umsatzsteuer 13, 15,18, 19, 20, 21, 22, 23, 47

v
Vorfinanzierung 45
Vorsteuer 13,18, 19, 20, 21, 22

w
Waisenrente 31

y4
Zeitvertrag 42
Zuschiisse 49

67



68

Impressum

Impressum
7. Auflage

Herausgeber:

Arbeitsgemeinschaft der Handwerkskammern
Baden-Wiirttemberg

Heilbronner Str. 43

70191 Stuttgart

Telefon: 07111657-0

Autoren der aktuellen Auflage:

Monika Dietrich, Lena Graf-Benedix,

Roman Gottschalk, Jorg Fuchs, Rolf Koch,
Thomas Rieger, Anna Teufel, Sylvia Weinhold

Die Autoren sind/waren Berater bei den Handwerks-
kammern in Baden-Wiirttemberg

Redaktion:
Franz Falk, Stuttgart
Gabriele Hanisch, Stuttgart

Lektorat:
Elke Hofmann, Keltern

Layout und Satz:
milla grafikdesign
Heusteigstrasse 86A
70180 Stuttgart

Druck:
DruckereiJauch GmbH
JohannesstralRe 83
70176 Stuttgart

Gefordert durch:

% Bundesministerium
G fur Wirtschaft
und Klimaschutz

aufgrund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages

Baden-Wiirttemberg

MINISTERIUM FUR WIRTSCHAFT, ARBEIT UND TOURISMUS

Copyright:

Arbeitsgemeinschaft der Handwerkskammern
Baden-Wiirttemberg

Stuttgart 1995/2002/2004/2008/2010/2015/2023

Die Betriebsberater der Handwerkskammern in
Baden-Wiirttemberg werden geférdert durch das
Bundesministerium fiir Wirtschaft und Energie sowie
das Ministerium fiir Wirtschaft, Arbeit und Tourismus
Baden-Wiirttemberg.

Allein aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird
auf die Verwendung von unterschiedlichen
Sprachformen der Geschlechter verzichtet.
Samtliche Personenbezeichnungen gelten fiir alle
Geschlechter.

Bildnachweise:

Andreas Freude

Falk Heller, www.argum.com

HWK

Hannes Harnack, hannesharnack.de
iStock — SARINYAPINNGAM
iStock — SolStock

Manfred Griinwald

Merle Busch

Rawpixel Ltd.

Steffen Miiller Fotografie

Thomas Einberger, www.argum.com
www.foto-graggo.de






DAS HANS)\WERK

DIE WIRTSCHAFTSMACHT. VON NEBENAN.




